
BALVu  NOVADA  PAŠVALDĪBAS  INFORMATĪVAIS  IzDeVuMS

jANVāRIS 2025
Nr.1 (292)

www.balvi.lv    
www.facebook.com/balvunovadapasvaldibaBALVu  NOVADA  PAŠVALDĪBAS  INFORMATĪVAIS  IzDeVuMS www.facebook.com/balvunovadapasvaldiba

ILUTA JAUNŽEIKARE
Foto: Iluta Jaunžeikare

Gads Balvu novadā sācies 
ar priecīgu notikumu – 2.janvārī 
pasaulē nākusi pirmā šī gada 
mazulīte – Marija. Viņa piedzimusi 
Tilžas pagasta iedzīvotāju Diānas 
un jāņa ģimenē, kļūstot par vecāku 
pirmdzimto bērniņu un lielāko 

dāvanu  jaunā gada sākumā. 
Mazulīte piedzima 3,075 kg smaga 
un 51cm gara.

Balvu novadā jau ierasts 
īpaši godināt pirmos Jaunā gada 
jaundzimušos. Arī Marija un 
viņas ģimene saņēma sirsnīgus 
apsveikumus un simbolisku 
piemiņas dāvanu no pašvaldības, un 
Balvu novada pašvaldības domes 

priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs, 
sveicot ar šo priecīgo notikumu, 
pateicās par izvēli kļūt par vecākiem, 
vēlot veiksmi un izturību meitiņu 
audzinot.

Balvu novada Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja Santa Kuleša svinīgi 
pasniedza pirmo Marijas dokumentu 
– dzimšanas apliecību, sakot, ka 
Dzimtsarakstu nodaļā priecājas par 

visiem bērniņiem, kuri ir ienākuši 
ģimenē, bet īpašs prieks ir par pirmo 
Jaunā gada bērniņu.

Jaunā gada sākšanās ar jaunas 
dzīvības ienākšanu vienmēr rada 
cerību, ka priekšā stāv gaiša un 
svētīga nākotne. Lai mazulītei Marijai 
un viņas vecākiem šis jaunais dzīves 
posms būtu piepildīts ar mīlestību, 
siltumu un skaistiem mirkļiem!

Pirmais 2025.gada 
mazulis Balvu novadā -

meitenīte
 

Marija

kāds ir bijis 2024.gads Balvu 
novada pašvaldības iestādēs? 

(10. - 18.lpp.)

Izmaiņas sociālajā jomā 
2025.gadā (8.lpp.)

Dainis Rakstiņš saņem “Latgales 
Tūrisma gada balvu” (22.lpp.)

Metālapstrādes uzņēmums Balvu 
novadā (21.lpp.)



2 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Startēs 
projektu 
konkursā
ILUTA JAUNŽEIKARE

18.decembrī notika ārkārtas 
Balvu novada domes sēde, kurā 
tika izskatīts viens jautājums. Sēdē 
piedalījās divpadsmit deputāti – Sergejs 
Maksimovs, Iveta Arelkeviča, jānis 
Auziņš, Ruta cibule, Marija Duļbinska, 
Sandra kapteine, Anita kokoreviča, Aija 
Mežale, egons Salmanis, Imants Slišāns, 
jānis Trupovnieks un jānis Vancāns.

STARTĒS IeROBeŽOTā 
PROjekTu IeSNIeGuMu 

kONkuRSā uN NODROŠINāS 
LĪDzFINANSĒjuMu  

Ārkārtas domes sēdē lēma atbalstīt 
sadarbību projektā “ēku siltumapgādes 
sistēmas viedā vadība” un noslēgt 
sadarbības līgumu ar projekta vadošo 
partneri- Ludzas novada pašvaldību, par 
projektu “ēku siltumapgādes sistēmas 
viedā vadība”, kā arī atbalstīt iesniegšanai 
Centrālā fi nanšu un līgumu aģentūrā 
Ludzas novada pašvaldības izstrādāto 
projekta pieteikumu “ēku siltumapgādes 
sistēmas viedā vadība”. Projekta kopējais 
budžets –2 262 686, 85 euro, projekta 
att iecināmās izmaksas 2 262 686,85 euro, 
t.sk. ERAF fi nansējums – 1 923 283, 82 euro 
un pašvaldību līdzfi nansējums – 339 403, 
03 euro. Priekšfi nansējums 10% apmērā – 
226 268,69 euro.

Balvu novada kopējais budžets 
minētajā projektā – 633 829,69  euro, projekta 
att iecināmās izmaksas 633 829,69 euro, 
t.sk. ERAF fi nansējums 538 755,24 euro 
un pašvaldības līdzfi nansējums 95 074,45 
euro. Pašvaldības priekšfi nansējums 10% 
apmērā – 53 875,52 euro. Līdzfi nansējuma 
un priekšfi nansējuma izmaksu 
nodrošināšanai tiks ņemts aizņēmums 
Valsts Kasē.

Projekta mērķis ir pašvaldībai 
piederošo ēkas  siltumenerģijas  ekonomijas 
pasākumu veikšana, izmantojot 
automātisko vadību un digitāli – viedās 
iekārtas, pamatojoties uz ievāktajiem 
informācijas   datiem par, ideālā gadījumā, 
ēkas katru telpu un punktu – iekārtas 
nolasa un analizē, kā arī reaģē uz ēkas 
un apkārtējās vides faktiskajiem un 
prognozētajiem datiem, sasaista datus 
ar ēkas telpās iestatīto temperatūru, ēkas 
izmantošanas un lietotāju paradumiem, 
un par vismaz 10 % samazina ēkas 
apkurei nepieciešamo siltumenerģijas 
daudzumu, salīdzinot ar bāzes gadu, 
vienlaikus nepasliktinot lietotāju termisko 
komfortu ēkas iekštelpās. Šīs ēkas būtu 
Balvu sākumskola, Balvu profesionālā un 
vispārizglītojošā vidusskola, tās sporta 
zāle, internāts, Baltinavas vidusskola, 
Rugāju vidusskola, tās sporta centrs un 
internāts un Viļakas vidusskola.

Nosaka vēlēšanu iecirkņu atrašanās 
vietas un piešķirs fi nansējumu 
tautas tērpu iegādei
ILUTA JAUNŽEIKARE

19.decembrī notika kārtējā 
Balvu novada domes sēde, 
kurā tika izskatīti 52 jautājumi. 
Sēdē piedalījās vienpadsmit 
deputāti – Sergejs Maksimovs, 
Iveta Arelkeviča, Ruta cibule, 
Marija Duļbinska, Sandra 
kapteine, Sandra kindzule, Anita 
kokoreviča, Aija Mežale, Svetlana 
Pavlovska, egons Salmanis un 
jānis Trupovnieks. Domes sēdē 
tika izdarīti grozījumi Balvu 
centrālās bibliotēkas nolikumā, 
kā arī izdarīti grozījumi 

domes lēmumos, kas saistīti 
ar nekustamajiem īpašumiem. 
Saistībā ar 2002. gada 22. janvāra 
Ministru kabineta noteikumiem 
Nr. 34 “Noteikumi par piesārņojošo 
vielu emisiju ūdenī”, tika noteiktas 
centralizētās kanalizācijas 
sistēmas aglomerācijas robežas 
Borisovas ciemam, upītes ciemam, 
egļuciemam, Rekovas ciemam, 
Žīguru ciemam, Vīksnas ciemam, 
Bērzkalnes ciemam, Benislavas 
ciemam, kupravas ciemam, 
Briežuciema ciemam, kubulu 
ciemam, Baltinavas ciemam, 
Vectilžas ciemam, Semenovas 

ciemam, Tilžas ciemam,  
Skujetnieku ciemam, Bērzpils 
ciemam, krišjāņu ciemam, 
Rugāju ciemam un Balvu un 
Viļakas pilsētām. Sēdē lēma par 
nekustamo īpašumu nodošanu 
atsavināšanai, kustamās mantas 
atsavināšanu, apstiprināja 
zemes ierīcības projektus, izsoļu 
rezultātus, Balvu Sporta skolas un 
Balvu novada Sociālās pārvaldes 
sniegto maksas pakalpojumu 
cenrādi, kā arī lēma nodot nomai 
nekustamos īpašumus un slēgt 
nomas līgumu un ceļa servitūta 
līgumu.

Viena no Balvu novada 
pašvaldības autonomajām 
funkcijām ir organizēt 
iedzīvotājiem sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojumus 
neatkarīgi no tā, kā īpašumā 
atrodas dzīvojamais fonds, un 
pašvaldības domes kompetencē 
ir noteikt maksu par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu.

Nešķirotu sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas (izņemot 
sadzīves atkritumu reģenerāciju) 
maksu atkritumu sākotnējam 
radītājam vai valdītājam veido:

1) pašvaldības lēmumā 
apstiprinātā maksa par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu, 
kurā tiek ietvertas visas izmaksas 
par nešķiroto un dalīti savākto 
atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, 
pārkraušanu, šķirošanu un citām 
normatīvajos aktos noteiktajām 
darbībām, ko veic pirms atkritumu 
reģenerācijas un kas samazina 
apglabājamo atkritumu apjomu, 
maksa par uzglabāšanu un šo 
darbību veikšanai nepieciešamo 
infrastruktūras objektu izveidošanu 
un uzturēšanu, kā arī starpība starp 
dalīti savāktu bioloģisko atkritumu 
apsaimniekošanas izmaksām un 
Atkritumu apsaimniekošanas 
likuma 39.1 pantā noteikto maksu;

2)  maksa par   nešķirotu 
sadzīves  atkritumu apstrādi 
saskaņā ar Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijas 
apstiprinātu tarifu.
Savukārt maksu par dalīti 
savākto bioloģisko atkritumu 
apsaimniekošanu pašvaldība 
nosaka 60 % apmērā no 
maksas par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu.
 Pašvaldība ir saņēmusi SIA 

“ZAAO” vēstuli “Par izmaiņām 
atkritumu apsaimniekošanas 
maksā” un vēstuli “Par atkritumu 
apsaimniekošanas maksas 
izmaiņām”.

Ņemot vērā normatīvajos 
aktos veiktos grozījumus att iecībā 
uz nešķirotu sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksas 
noteikšanu, ir nepieciešams 
veikt izmaiņas pašvaldības 
administratīvajā teritorijā 
noteiktajai maksai par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu, 
kā rezultātā SIA ”ZAAO” lūdz 
palielināt maksu par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu, 
palielinot pakalpojuma maksas daļu 
par sadzīves atkritumu savākšanu, 
pārvadāšanu, pārkraušanu, 
šķirošanu un citām normatīvajos 
aktos noteiktajām darbībām, ko 
veic pirms atkritumu reģenerācijas 
un kas samazina apglabājamo 
atkritumu apjomu, uzglabāšanu, 
dalītās atkritumu savākšanas, 
pārkraušanas un šķirošanas 
infrastruktūras objektu uzturēšanu, 
vienlaikus, pamatojoties uz 
Atkritumu apsaimniekošanas 
likuma 39.1 pantu, nosakot maksu 
par dalīti savākto bioloģisko 
atkritumu apsaimniekošanu.

Izmaiņas atkritumu 
apsaimniekošanas maksā ir 
pamatotas ar apstiprinātajām 
dabas resursu nodokļa izmaiņām 
par atkritumu apglabāšanu, sākot 
ar 2025.gada 1.janvāri, nodokļa 
likme par atkritumu apglabāšanu 
būs 120 euro par tonnu, 2024.gadā 
tās apmērs bija 110 euro par tonnu.

Pamatojoties uz Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas 
komisijas 2024.gada 12.decembra 
padomes lēmumu ir apstiprināts 

jauns sadzīves atkritumu apstrādes 
tarifs aprites ekonomikas centrā 
“Kaudzītes”, Regulatora lēmuma 
2.1. punktā noteikts, ka tarifs no 
2025. gada 13.janvāra būs 156,33 
euro par vienu tonnu bez PVN.

Ņemot vērā iepriekš minēto, 
maksa par nešķirotu sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu, 
sākot ar 2025. gada 1.janvāri, 
būs 28,19 euro bez PVN par 1 m3 
atkritumu. Savukārt maksa par 
dalīti savākto bioloģisko atkritumu 
apsaimniekošanu, ņemot vērā 
Atkritumu apsaimniekošanas 
likuma 39.1 pantu, tiek noteikta 
60% apmērā no nešķirotu sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas 
maksu, proti, 16,91 euro bez PVN 
par 1 m3 bioloģisko atkritumu. 
Līdz ar to domes sēdē apstiprināja 
SIA “ZAAO” maksu par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu Balvu 
novada administratīvajā teritorijā, 
sākot ar 2025. gada 1.janvāri  28,19 
euro par 1 m3 atkritumu bez PVN, 
nosakot, ka, sākot ar 2025. gada 
1.janvāri, Balvu novadā maksa par 
dalīti savākto bioloģisko atkritumu 
apsaimniekošanu ir 16,91 euro par 
1 m3 bioloģisko atkritumu bez PVN. 
Kā arī apstiprināja  SIA “ZAAO” 
maksu par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu Balvu novada 
administratīvajā teritorijā, sākot 
ar 2025. gada 13.janvāri ir 33,80 
euro par 1 m3 atkritumu bez PVN, 
nosakot, ka, sākot ar 2025. gada 
13.janvāri, Balvu novadā maksa par 
dalīti savākto bioloģisko atkritumu 
apsaimniekošanu ir 20,28 euro par 
1 m3 bioloģisko atkritumu bez PVN.

Turpinājums 3.lpp.

NOSAkA MAkSu PAR NeŠĶIROTu SADzĪVeS 
ATkRITuMu APSAIMNIekOŠANu



BALVU NOVADA ZIŅAS

3PAŠVALDĪBA INFORMĒ

NOSAkA VĒLĒŠANu IecIRkŅu ATRAŠANāS VIeTAS

Vēlēšanu 
iecirkņa 
numurs

Vēlēšanu iecirkņa 
nosaukums

Vēlēšanu iecirkņa 
adrese

318 Balvu kultūras un 
atpūtas centrs

Brīvības iela 61, Balvi, Balvu nov., LV-4501

319 Balvu sākumskola Partizānu iela 16, Balvi, Balvu novads, LV-
4501

320 Balvu Profesionālā 
un vispārizglītojošā 
vidusskola

Vidzemes iela 26, Balvi, Balvu novads, LV-
4501

321 Viļakas apvienības 
pārvalde

Abrenes iela 26, Viļaka, Balvu novads, LV-
4583 (Sakarā ar strukturālajām izmaiņām mainīts 
vēlēšanu iecirkņa nosaukums no “Viļakas pilsētas 
pārvalde” uz “Viļakas apvienības pārvalde”).

322 Baltinavas apvienības 
pārvalde

Kārsavas iela 16, Baltinava, Baltinavas 
pagasts, Balvu novads, LV-4594 (Sakarā ar 
strukturālajām izmaiņām mainīts vēlēšanu 
iecirkņa nosaukums no “Baltinavas pagasta 
pārvalde” uz “Baltinavas apvienības pārvalde”).

323 Balvu pagasta sporta 
centrs

“Saulstari”, Naudaskalns, Balvu pagasts, 
Balvu novads, LV-4561

324 Bērzkalnes pagasta 
pakalpojumu centrs

ūdru iela 1, Bērzkalne, Bērzkalnes pagasts, 
Balvu novads, LV-4590 (Sakarā ar strukturālajām 
izmaiņām mainīts vēlēšanu iecirkņa nosaukums 
no “Bērzkalnes pagasta pārvalde” uz “Bērzkalnes 
pagasta pakalpojumu centrs”).

325 Bērzpils Saieta nams Dārza iela 25A, Bērzpils, Bērzpils pagasts, 
Balvu novads, LV-4576

326 Briežuciema Tautas 
nams

“Gaismas”, Grūšļeva, Briežuciema pagasts, 
Balvu novads, LV-4595

327 krišjāņu Tautas nams Jaunatnes iela 2, Krišjāņi, Krišjāņu pagasts, 
Balvu novads, LV-4574

328 kubulu pagasta 
pakalpojumu centrs

Balvu iela 15, Kurna, Kubulu pagasts, Balvu 
novads, LV-4566 (Sakarā ar strukturālajām 
izmaiņām mainīts vēlēšanu iecirkņa nosaukums 
no “Kubulu pagasta pārvalde” uz “Kubulu 
pagasta pakalpojumu centrs”).

329 kupravas pagasta 
pakalpojumu centrs

Rūpnīcas iela 3, Kuprava, Kupravas pagasts, 
Balvu novads, LV-4582 (Sakarā ar strukturālajām 
izmaiņām mainīts vēlēšanu iecirkņa nosaukums 
no “Kupravas pagasta pārvalde” uz “Kupravas 
pagasta pakalpojumu centrs”).

330 Lazdukalna Saietu nams Skolas iela 3A, Benislava, Lazdukalna pagasts, 
Balvu novads, LV-4577

331 Lazdulejas pagasta 
pakalpojumu centrs

“Administratīvā ēka”, Egļuciems, Lazdulejas 
pag., Balvu novads, LV-4592 (Sakarā ar 
strukturālajām izmaiņām mainīts vēlēšanu 
iecirkņa nosaukums no “Lazdulejas pagasta 
pārvalde” uz “Lazdulejas pagasta pakalpojumu 
centrs”).

332 Medņevas Tautas nams Tautas iela 6, Semenova, Medņevas pag., 
Balvu novads, LV-4583

333 Rugāju apvienības 
pārvalde

Kurmenes iela 48, Rugāji, Rugāju pagasts, 
Balvu novads, LV-4570 (Sakarā ar strukturālajām 
izmaiņām mainīts vēlēšanu iecirkņa nosaukums 
no “Rugāju pagasta pārvalde” uz “Rugāju 
apvienības pārvalde”).

335 Šķilbēnu pagasta 
kultūras centrs “Rekova”

Skolas iela 1, Rekova, Šķilbēnu pagasts, Balvu 
novads, LV-4587

336 Tilžas kultūras un 
vēstures nams

Brīvības iela 5, Tilža, Tilžas pagasts, Balvu 
novads, LV-4572

337 Vectilžas Sporta un 
atpūtas centrs

Sporta iela 3, Vectilža, Vectilžas pagasts, 
Balvu novads, LV-4572

338 Borisovas Tautas nams “Liepukalni”, Borisova, Vecumu pagasts, 
Balvu novads, LV-4585

339 Vīksnas pagasta 
pakalpojumu centrs

“Mieriņi”, Vīksna, Vīksnas pagasts, Balvu 
novads, LV-4580 (Sakarā ar strukturālajām 
izmaiņām mainīts vēlēšanu iecirkņa nosaukums 
no “Vīksnas pagasta pārvalde” uz “Vīksnas 
pagasta pakalpojumu centrs”).

340 Žīguru kultūras nams Viļakas iela 25A, Žīguru pagasts, Balvu 
novads, LV-4584

NOSAkA DARBA STuNDAS TARIFA LIkMI 

Domes sēdē noteica šādu darba stundas tarifa likmi Balvu novada 
Vēlēšanu komisijas un vēlēšanu iecirkņu komisijas priekšsēdētājam, 
sekretāram un komisijas locekļiem 2025.gada Balvu novada domes 
vēlēšanu sagatavošanā:

1.1. Balvu novada Vēlēšanu komisijas locekļiem: 

Amata nosaukums Stundas tarifa likme, euro
Komisijas priekšsēdētājs 12,00
Komisijas sekretārs 11,00
Komisijas loceklis 8,00

1.2. Balvu novada Iecirkņa vēlēšanu komisijas locekļiem: 

Amata nosaukums Stundas tarifa likme, euro
Komisijas priekšsēdētājs 10,00
Komisijas sekretārs 9,00
Komisijas loceklis 8,00

Kā arī apstiprināja kompensācijas izdevumu apmēru Balvu novada 
Vēlēšanu komisijas locekļu, iecirkņa vēlēšanu komisijas locekļu un 
pieaicināto speciālistu ēdināšanas izdevumiem balsošanas un balsu 
skaitīšanas laikā – 11,00 euro par katru dienu.

NOSAkA VĒLĒTāju PARAkSTA 
APLIecINāŠANAS VIeTAS

Paraksta apliecināšanas vieta Paraksta apliecinātājs

Balvu novada Centrālās pārvaldes 
Valsts un pašvaldības vienotais 
klientu apkalpošanas centrs

Dzīvesvietas deklarētājs

Balvu apvienības pārvalde Pārvaldes vadītājs, 
dzīvesvietas deklarētājs

Baltinavas apvienības pārvalde Pārvaldes vadītājs, 
dzīvesvietas deklarētājs

Rugāju apvienības pārvalde Pārvaldes vadītājs, 
dzīvesvietas deklarētājs

Viļakas apvienības pārvalde Pārvaldes vadītājs, 
dzīvesvietas deklarētājs

Balvu novada Bāriņtiesa Bāriņtiesas priekšsēdētājs, 
priekšsēdēdētāja vietnieks, 
locekļi

Kā arī noteica, ka vēlētāja paraksta apliecināšana likumā “Par tautas 
nobalsošanu, likumu ierosināšanu un Eiropas pilsoņu iniciatīvu” 
noteiktajos gadījumos noteiktajās vietās ir bez maksas, izņemot 
gadījumu, kad paraksta apliecināšanu veic Balvu novada Bāriņtiesā.

PIeŠĶIRS FINANSĒjuMu TAuTAS TĒRPu IeGāDeI

Domes sēdē lēma paredzēt 
Balvu novada pašvaldības 2025.
gada budžetā fi nansējumu 30 538 
euro Balvu novada tautas mākslas 
kolektīvu tautastērpu iegādei, lai 
sagatavotos dalībai XIII Latvijas 
skolu jaunatnes Dziesmu un Deju 
svētkos, un piešķirt sekojošiem 
kolektīviem:
• Balvu kultūras un atpūtas 

centra jauniešu tautas deju 
kopai “Rika” 1440 euro;

• Balvu kultūras un atpūtas 
centra deju kolektīvam 
“Balvu vilciņš” (8.-11.klašu 
grupa)  8 857 euro;

• kubulu kultūras nama tautas 
deju kolektīvam “cielaviņa” 
(1.-4.klašu grupa) 990 euro;

• Balvu sākumskolas 
tautas deju kolektīvam 
“Saulstariņi” 4 000 euro;

• Rugāju vidusskolas 1.-4.

klašu deju kolektīvam 2 712 
euro;

• Tilžas kultūras un vēstures 
nama jauniešu deju 
kolektīvam “Palazdīte” 3855 
euro;

• Balvu Valsts ģimnāzijas 
tautas deju kolektīvam 
“Sudraba pūce” (5.-9.klašu 
grupa) 1 130 euro;

• Balvu Valsts ģimnāzijas 
korim 875 euro;

• Tilžas  pamatskolas  korim    
1 175 euro;

• Balvu Mūzikas skolas korim 
935 euro;

• Baltinavas vidusskolas 
korim 1 830 euro;

• Balvu Mūzikas skolas 
vokālajam ansamblim 2 004 
euro;

• Balvu Mūzikas skolas pūtēju 
orķestrim 735 euro. 



4 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Domes sēdē pieņēma saistošo noteikumu 
Nr.___/2024 “Grozījumi Balvu novada domes 
2023. gada 27. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 
10/2023  “Balvu novada pašvaldības sabiedrības 
līdzdalības budžeta nolikums” projektu.

Noteikumu mērķis ir precizēt līdzdalības 
budžeta nolikumu, ņemot vērā tā piemērošanas 
pieredzi, Viedās administrācijas reģionālās 
att īstības ministrijas 2024.gada 15.novembra 
vēstules “Par līdzdalības budžetu un citām 
saistītajām aktualitātēm” priekšlikumus un 
Balvu novada domes 2024.gada 23.maija 
saistošos noteikumus Nr. 10/2024 “Balvu novada 
pašvaldības nolikums”.

Līdzdalības budžeta nolikuma 19., 33., 34. 
un 35. punktā ir noteikti Konkursa vērtēšanas 
komisijas sekretāra pienākumi un funkcijas. 
Nolikumā nav noteikts, vai vērtēšanas komisijas 
sekretārs tiek ievēlēts no komisijas locekļu vidus, 
vai arī tiek iecelts kāds pašvaldības administrācijas 
darbinieks. Šie saistošie noteikumi atrisina 
šo nenoteiktību. Ņemot vērā, ka vērtēšanas 
komisijas sastāvā ir noteikta sabiedrības un 
atsevišķu speciālistu pārstāvība, kuru uzdevums 

ir vērtēt iesniegtos priekšlikumus un kuru darbs 
komisijā ir papildus pienākumi, šajos saistošajos 
noteikumos paredzēts, ka komisijas sekretāru 
ieceļ izpilddirektors no administrācijas darbinieku 
vidus. Šāda kārtība, pēc šo saistošo noteikumu 
stāšanās spēkā ir paredzēta nolikuma 16. punktā.
Pēc Balvu novada domes 2024.gada 23.maija 
saistošo noteikumus Nr. 10/2024 “Balvu 
novada pašvaldības nolikums” pieņemšanas 
pašvaldības iestādes “Balvu novada pašvaldības 
administrācija” nosaukums mainījās uz “Centrālā 
pārvalde”. Ar šiem saistošajiem noteikumiem 
līdzdalības budžeta nolikuma 25. punktā ir 
precizēts iestādes nosaukums. Atbilstoši minētās 
Viedās administrācijas reģionālās att īstības 
ministrijas vēstules priekšlikumiem veiktas šādas 
izmaiņas ar mērķi nodrošināt saistošo noteikumu 
atbilstību Pašvaldību likuma prasībām:
1. Noteikumos nav minēts fi nansējums, kas 
paredzēts att iecīgajā gadā līdzdalības projektu 
fi nansēšanai. Turpmāk šo summu noteiks dome, 
apstiprinot gada kārtējo budžetu.
2. Atcelts ierobežojums vienai personai iesniegt 
tikai vienu projektu. Turpmāk persona varēs 

iesniegt vairākus projektus.
3. Atceltas līdzdalības plānošanas vienības (līdz 
šim tās bija 4). Balvu novada pašvaldības att īstības 
programmā nav noteiktas atsevišķas plānošanas 
vienības, bet ir viena kopējā plānošanas teritorija, 
atbilstoši arī līdzdalības budžeta izlietošanai 
iesniegtie projektu pieteikumi tiks izvēlēti vienā 
teritoriālajā vienībā.  
4. Lai izvēlētos ieviešamos projektus tiek organizēta 
iedzīvotāju balsošana. Šis ir galīgais lēmums 
un domes apstiprinājums nav nepieciešams. 
Saistošajos noteikumos ir svītrota domes lēmuma 
pieņemšana apstiprinot realizējamos līdzdalības 
projektus.
5. Iedzīvotāju balsošana paredzēta VARAM 
izstrādātajā līdzdalības budžeta informācijas 
sistēmā  (LBIS) iepriekšējās  aplikācijas lemejs.lv 
vietā.

Šiem saistošajiem noteikumiem nav būtiskas 
ietekmes uz pašvaldības budžetu. Samazināsies 
pašvaldības izdevumi organizējot iedzīvotāju 
balsošanu, jo LBIS sistēmas izmantošana ir 
bezmaksas, bet iepriekšējās aplikācijas lemejs.lv 
izmantošana bija maksas pakalpojums.

PIeŅeM SAISTOŠO NOTeIkuMu PROjekTuS

Sēdē pieņēma saistošo noteikumu 
Nr.___/2024 “Grozījumi Balvu novada domes 
2024.gada 25.janvāra saistošajos noteikumos 
Nr.1/2024 „Par Balvu novada pašvaldības 2024.
gada budžetu”” projektu.

Pamatojoties uz Balvu novada pašvaldības 
budžeta izpildes analīzi uz 2024.gada 1. decembri, 
pašvaldības   domes   sēžu   pieņemtajiem 

lēmumiem, pašvaldības 2024.gada budžeta 
grozījumos apkopoti sekojoši grozījumu 
priekšlikumi:
- saņemtas valsts dotācijas māksliniecisko 
kolektīvu  darba samaksas un valsts sociālās 
apdrošināšanas iemaksām;
- piešķirtas valsts dotācijas asistentu darba 
apmaksai un valsts sociālās apdrošināšanas 

iemaksām;
- precizēta izdevumu izpilde pabalstu izmaksām 
un aizņēmumu procentu apmaksai;
- iekļauti izdevumi atbilstoši domes lēmumiem, 
precizēti izdevumi pamatbudžetā pa valdības 
funkcionālajām kategorijām un ekonomiskās 
klasifi kācijas kodiem;
- precizēta pamatbudžeta fi nansēšanas daļa.

Rādītāju nosaukumi Budžeta 
kategoriju 

kodi

Apstiprināts 2024. 
gadam (euR)

Grozījumi 
(euR)

Apstiprināts ar 
grozījumiem 2024. 

gadam (euR)
I IeŅĒMuMI - kopā  35 724 649 794 767    36 519 416
IeNākuMA NODOkļI 1.0.0.0. 11 298 140 491 132 11 789 272
ĪPAŠuMA NODOkļI 4.0.0.0. 1 129 985 7176 1 137 161
NODOkļI PAR PAkALPOjuMIeM uN PRecĒM 5.0.0.0. 45 000  45 000
IeŅĒMuMI NO uzŅĒMĒjDARBĪBAS uN ĪPAŠuMA 8.0.0.0. 54 687 148 626 203 313
VALSTS (PAŠVALDĪBu) NODeVAS uN kANceLejAS NODeVAS 9.0.0.0. 18 140  18 140
NAuDAS SODI uN SANkcIjAS 10.0.0.0. 4 000  4 000
PāRĒjIe NeNODOkļu IeŅĒMuMI 12.0.0.0. 68 969 2 300 71 269
Ieņēmumi no valsts (pašvaldību) īpašuma iznomāšanas, pārdošanas un no 
nodokļu pamatparāda kapitalizācijas

13.0.0.0. 520 000 -100 994 419 006

No valsts budžeta daļēji fi nansēto atvasināto publisko personu un budžeta 
nefi nansēto iestāžu transferti

17.0.0.0. 149 591 149 591

Valsts budžeta transferti 18.0.0.0. 16 967 628 129 180 17 096 808
Pašvaldību budžetu transferti 19.0.0.0 116 000 36 389 152 389
Budžeta iestāžu ieņēmumi 21.0.0.0. 5 352 509 80 958 5 433 467

Balvu novada pašvaldības pamatbudžeta IeŅĒMuMI

Pamatbudžeta ieņēmumu palielinājums ir šādiem 
mērķiem:

• Iedzīvotāju ienākuma nodokļa palielinājums 
par 491 132 euro;

• Nekustamā   īpašuma  nodokļa  palielinājums 
7 176 euro;

• ieņēmumi no SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienība” dividendēm 148 626 euro;

• ieņēmumu    palielinājums   no valsts un 
pašvaldības     ēku   un būvju      atsavināšanas  
19 006 euro, ieņēmumu samazinājums no zemju 
īpašuma atsavināšanas 120 000 euro;

• saņemts fi nansējums no Latvijas basketbola 
savienības Balvu Sporta skolai 2 300 euro;

• saņemtas valsts dotācijas māksliniecisko 

kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts 
sociālās apdrošināšanas    obligātajām   
iemaksām  30 804 euro;

• saņemta valsts dotācija asistentu pakalpojumu 
nodrošināšanai Balvu sākumskolā 4177 
euro, Bērzpils pamatskolā 2813 euro, Stacijas 
pamatskolā  2559 euro,  Rekavas   vidusskolā  
2369 euro;

• saņemta valsts dotācija Ukrainas civiliedzīvotāju 
izmitināšanas iespējām 20 531 euro;

• saņemta  valsts dotācija zobārstniecības 
kabinetam Rugājos 5 226 euro;

• saņemts fi nansējums Balvu Valsts ģimnāzijas 
Nord Plus projekta “Our    Baltic Sea” 
aktivitātēm 945 euro;

• saņemts fi nansējums Viļakas vidusskolas 

ERASMUS+    projekta   “SEED”    aktivitātēm 
5 018 euro;

• saņemts fi nansējums no Centrālās fi nanšu 
līgumu aģentūras projektu īstenošanas 
noslēguma  maksājumi 54 738 euro, kas novirzīti   
aizņēmumu   pamatsummu atmaksai;

• ieņēmumi no pašvaldību   savstarpējiem 
norēķiniem   par   izglītības   pakalpojumiem   
36 389 euro;

• Kultūras pārvaldes struktūrvienības Kubulu 
tautas namam palielināti ieņēmumi maksas 
pakalpojumiem pārpildi telpu nomai un 
ieņēmumiem no biļešu realizācijas 3 920 euro;

Turpinājums 5.lpp.



BALVU NOVADA ZIŅAS

5PAŠVALDĪBA INFORMĒ

• Kultūras pārvaldes struktūrvienības 
Lazdukalna  Saieta namam palielināti 
ieņēmumi maksas pakalpojumiem sakarā ar 
plāna pārpildi telpu nomai  505 euro;

• palielināti pārpildīti ieņēmumi Balvu Sporta 
skolas peldbaseinam 17 780 euro; 

• Sociālās aprūpes centram “Rugāji” palielināti 
ieņēmumi par   uzturēšanos   sociālās aprūpes 

centrā 31 764 euro;
• palielināti pārpildīti ieņēmumi par apkures 

komunālajiem pakalpojumiem Kupravas 
pagastā 6600 euro, Vecumu pagastā 1300 euro, 
Žīguru pagastā  2929 euro, Viļakas pilsētas 
komunālajai saimniecībai 6700 euro;

• palielināti pārpildīti ieņēmumi ūdens apgādes 
saimniecībai  Rugāju pagastā 2300 euro, 

Vecumu pagastā 490 euro, Žīguru pagastā 2124 
euro;

• palielināti ieņēmumi Balvu Centrālās 
bibliotēkas maksas   pakalpojumiem   1071 euro;

• Tilžas pamatskolai palielināti ieņēmumi par 
komunālajiem pakalpojumiem nomnieka 
apmaksātajiem komunālajiem pakalpojumiem 
3475 euro.                        

Balvu novada pašvaldības pamatbudžeta IzDeVuMI

Rādītāju nosaukumi Budžeta kategoriju 
kodi

Apstiprināts 2024. 
gadam (euR)

Grozījumi (euR) Apstiprināts ar grozījumiem 
2024. gadam (euR)

Izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām  38  627 588 445 995 39 073 583
Vispārējie valdības dienesti 01.000 3 930 407     57 941 3 988 348
Sabiedriskā kārtība un drošība 03.000 322 694 14 889 337 583
ekonomiskā darbība 04.000 2 219 258 40 518 2 259 776
Vides aizsardzība 05.000 192 324 7 467 199 791
Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 06.000 5 277 432     28 743 5 306 175
Veselība 07.000 150 076 5 520 155 596
Atpūta, kultūra un reliģija 08.000 2 796 785 54 383 2 851 168
Izglītība 09.000 17 512 682 188 548 17 701 230
Sociālā aizsardzība 10.000 6 225 930 47 986 6 273 916

Atbilstoši plānotajiem ieņēmumiem, 
pieņemtajiem domes sēžu lēmumiem finansējums 
ir atspoguļots pa valdības funkcijām:

VISPāRĒjIe VADĪBAS DIeNeSTI  (01.000) 
palielinājums par 57 941 euro, t.sk:
• Grozīti apvienību pārvalžu budžeti, apvienojot 

pārvalžu administrācijas atlīdzību;
• Aizņēmumu procentu maksājumi par 35 090 

euro;
• Izdevumi no līdzekļiem neparedzētiem 

gadījumiem novirzīti iestāžu uzturēšanai 5 480 
euro un 220 euro politiski represēto apvienībai 
jubilejas pasākumam;

• biedru maksas palielinājums 3316 euro;
• Kupravas pagasta  pārvaldei algu fonda 

palielinājums par 5 670 euro;
• Vectilžas pagasta pārvaldei algu fonda 

palielinājums par 619 euro;
• Viļakas apvienības pārvaldei algu fonda 

palielinājums par 7 546 euro.

SABIeDRISkā kāRTĪBA uN DROŠĪBA  
(03.000) palielinājums par 14 889 euro, t.sk:
• Dzimtsarakstu nodaļai algu fonda palielinājums 

par  9 001 euro;
• Atskurbtuvei algu fonda palielinājums par 5 

888 euro.

ekONOMISkā DARBĪBA  (04.000) 
palielinājums par 40 518 euro, t.sk:
• Būvvaldei algu fonda palielinājums par 2 236 

euro;
• Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centram 

algu fonda palielinājums par 6 700 euro;
• Skolēnu nodarbinātībai vasarā  pašvaldības 

finansējums 11 582 euro;
• Valstij samaksātā pievienotās vērtības nodokļa 

samaksas pieaugums 20 000 euro.

VIDeS AIzSARDzĪBA  (05.000) palielinājums 
par 7 467 euro, t.sk:
• Viļakas pilsētas notekūdeņu apsaimniekošanai 

pakalpojumu un materiālu palielinājums par 8 
795 euro;

• Baltinavas pagasta notekūdeņu 
apsaimniekošanai pakalpojumu un materiālu 
samazinājums  par 500 euro;

• Bērzkalnes pagasta notekūdeņu 
apsaimniekošanai pakalpojumu un materiālu 

samazinājums par 622 euro;
• Tilžas pagasta notekūdeņu apsaimniekošanai 

pakalpojumu un materiālu samazinājums par 
2 000 euro;

• Viļakas pilsētas  atkritumu apsaimniekošanai 
pakalpojumu un materiālu  palielinājums par 
1 794 euro.

TeRITORIju uN MājOkļu 
APSAIMNIekOŠANA  (06.000) palielinājums 
par 28 743 euro, t.sk:
• Ielu apgaismojums Balvu pilsētā samazinājums  

par 30 000 euro, kas daļēji novirzīts Balvu 
Valsts ģimnāzijas futbola laukuma aizsargtīkla 
iegādei 9849 euro;

• Balvu pilsētas labiekārtošanai  samazinājums 
par 1386 euro;

• Balvu pagasta komunālās saimniecības algu 
fonda palielinājums par 7 801 euro;

• Bērzkalnes pagasta komunālās saimniecības 
algu fonda palielinājums par 12 387 euro;

• Bērzpils pagasta komunālās saimniecības algu 
fonda palielinājums par 4 339 euro;

• Briežuciema pagasta komunālās saimniecības 
samazinājums 116 euro novirzīts uz 
Briežuciema ūdensapgādi;

• Kupravas pagasta komunālās saimniecības 
samazinājums  3 014 euro novirzīts Kupravas 
pagasta apkures nodrošināšanai;

• Lazdukalna pagasta komunālās saimniecības 
algu fonda palielinājums par 9 690 euro;

• Lazdulejas pagasta komunālās saimniecības 
samazinājums 160 euro novirzīti uz Lazdulejas 
pagasta ūdensapgādes sistēmas uzturēšanu;

• Medņevas pagasta komunālās saimniecības 
algu fonda palielinājums par 948 euro;

• Rugāju pagasta komunālās saimniecības algu 
fonda palielinājums par 8 178 euro;

• Tilžas pagasta komunālās saimniecības algu 
fonda samazinājums par 21 403 euro;

• Vecumu pagasta komunālās saimniecības 
pamatlīdzekļu iegādes samazinājums par 35 
081 euro;

• Vīksnas pagasta komunālās saimniecības 
samazinājums 100 euro novirzīti Vīksnas 
pagasta  ūdensapgādei;

• Baltinavas pagasta  teritorijas apsaimniekošanai 
algu fonda palielinājums par 2 687euro;

• Medņevas pagasta  teritorijas apsaimniekošanai 
algu fonda palielinājums par 2 935 euro;

• Susāju pagasta  teritorijas apsaimniekošanai 
algu fonda samazinājums par 6 958 euro; 

• Šķilbēnu pagasta  teritorijas apsaimniekošanai 
algu fonda palielinājums par 6 169 euro;

• Vecumu pagasta  teritorijas apsaimniekošanai 
palielinājums preču iegādei un pakalpojumu 
nodrošināšanai  par 3 292 euro;

• Kupravas pagasta apkures algu fonda un 
pakalpojumu apmaksas nodrošināšanai  
palielinājums par 8 322 euro;

• Rekavas pagasta apkures palielinājums par 
1674 euro sūkņa iegādei;

• Tilžas   pagasta  apkures komunālās 
saimniecības algu fonda un kurināmā iegādei 
palielinājums par 23 602 euro;  

• Vecumu pagasta apkures  pakalpojumu 
apmaksai palielinājums par 1300 euro;  

• Viļakas pilsētas apkures palielinājums 
kurināmā iegādei par 11 816 euro;  

• Žīguru pagasta apkures palielinājums 
kurināmā iegādei par 2 929 euro;

• Baltinavas pagasta ūdensapgādes pakalpojuma 
samazinājums iekāru uzturēšanai par 3 482 
euro;

• Bērzkalnes  pagasta ūdensapgādes 
pakalpojuma palielinājums iekāru uzturēšanai 
par 1 683 euro; 

• Briežuciema pagasta ūdensapgādes 
pakalpojuma palielinājums iekāru uzturēšanai 
par 116 euro   no Briežuciema pagasta 
komunālās saimniecības;

• Lazdukalna pagasta  ūdensapgādes 
pakalpojuma samazinājums par 110 euro;

• Lazdulejas pagasta ūdensapgādes  pakalpojuma 
palielinājums no Lazdulejas komunālās 
saimniecības  par 160 euro;

• Rekavas pagasta ūdensapgādes pakalpojuma 
palielinājums iekārtu remontiem par 1 752 euro;

• Rugāju pagasta ūdensapgādes pakalpojuma 
palielinājums iekārtu uzturēšanai par 2 300 
euro;

• Upītes pagasta ūdensapgādes pakalpojuma 
palielinājums iekārtu remontam par 3 502 euro;

• Vecumu pagasta ūdensapgādes pakalpojuma 
palielinājums iekārtu uzturēšanai par 490 euro;

• Viļakas pagasta ūdensapgādes pakalpojuma 
palielinājums iekārtu uzturēšanai par 6 464 
euro;

Turpinājums 6.lpp.



6 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

• Vīksnas pagasta ūdensapgādes pakalpojuma 
palielinājums iekārtu uzturēšanai par 100 euro;

• Žīguru pagasta ūdensapgādes pakalpojuma 
palielinājums iekārtu uzturēšanai par 1 424 
euro;

• Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanas 
iespējām finansējuma palielinājums 4 493 euro.

VeSeLĪBA   (07.000) palielinājums par 5 520 euro, 
t.sk:
• Skujetnieku feldšeru veselības punktam 

palielinājums uzturēšanai 294 euro;
• Zobārstniecības pakalpojumiem Rugājos 

palielinājums 5 226 euro.
       
ATPūTA, kuLTūRA  uN ReLIģIjA  (08.000) 
palielinājums par 54 383 euro, t.sk:
• Kultūras pārvaldes struktūrvienības Kubulu 

tautas namam palielinātie ieņēmumi novirzīti 
inventāra iegādei un  pasākumu organizēšanai 
3 920 euro;

• Kultūras pārvaldes struktūrvienības 
Lazdukalna saieta  namam palielinātie 
ieņēmumi novirzīti inventāra iegādei un  
pasākumu organizēšanai 505 euro;

• Balvu Centrālās bibliotēkas palielinātie 
ieņēmumi novirzīti inventāra iegādei 800 euro;

• Valsts dotācijas māksliniecisko kolektīvu 
vadītāju darba samaksai un valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajām iemaksām 30 804 
euro;

• Ziemeļlatgales sporta centra uzturēšanai 
palielinājums par 1 401 euro;

• Balvu Novada muzeja algu fonda palielinājums 
par 2 678 euro;

• Baltinavas muzeja algu fonda palielinājums par 
5 910 euro;

• Rugāju muzeja algu   fonda palielinājums par 
2 985 euro;

• Viļakas muzeja algu fonda   palielinājums par 
4 561 euro;

• Balvu pilsētas stadiona ekspertīzei paredzētā 
finansējuma  samazinājums par 29 524 euro;

• Kultūras pārvaldes uzturēšanas izdevumu 
palielinājums par 4 107 euro;

• Kultūras pārvaldes struktūrvienības Baltinavas 
kultūras nama uzturēšanas  palielinājums par 
5 701 euro;

• Kultūras pārvaldes struktūrvienības Bērzpils 
saieta  nama  uzturēšanas   palielinājums par 
1 186 euro;

• Kultūras pārvaldes struktūrvienības 
Briežuciema tautas nama uzturēšanas 
palielinājums par 4 960 euro;

• Kultūras pārvaldes struktūrvienības Lazdulejas 
kultūras nama  uzturēšanas samazinājums par 
1 431 euro;

• Kultūras pārvaldes struktūrvienības Tilžas 
kultūras un vēstures nama uzturēšanas 

palielinājums par 4 060 euro;
• Kultūras pārvaldes struktūrvienības 

Lazdukalna saieta nama uzturēšanas 
palielinājums par 2 414 euro;

• Sabiedrisko attiecību izdevumu palielinājums 
par 5 056 euro;

• priekšfinansējums projekta “Be the 
opportunity” īstenošanai  biedrībai “Kalmārs”   
4 065 euro.

IzGLĪTĪBA  (09.000) palielinājums par 188 548 
euro, t.sk.:
• Balvu Valsts ģimnāzijas  Nord Plus projekta 

“Our Baltic Sea” aktivitātēm 945 euro;
• Viļakas vidusskolas ERASMUS+ projekta 

“SEED” aktivitātēm 5 018 euro;
• Palielināti izdevumi norēķiniem ar citām 

pašvaldībām par   izglītības   pakalpojumiem 
23 180 euro;

• Transporta izdevumu kompensācijas 
samazinājums par 1 500 euro;

• Izglītības pārvaldes pasākumiem palielinājums 
par 17 508 euro, Ziemassvētku saldumu paciņu 
iegādei;

• Skolēnu pārvadājumiem Vīksnas pagastā 
palielinājums algu fondam, degvielas un 
transporta remontam par 3 069 euro;

• Skolēnu pārvadājumiem Viļakā palielinājums 
degvielas un transporta remontam par 7 573 
euro;

• Skolēnu pārvadājumiem Vectilžas pagastā 
palielinājums degvielas un transporta 
remontam par 2 175 euro;

• Skolēnu pārvadājumiem Tilžas pagastā 
samazinājums algu fondam, degvielas un 
transporta remontam par 1 000 euro;

• Skolēnu pārvadājumiem Šķilbēnu pagastā 
palielinājums algu fondam, degvielas un 
transporta remontam par 12 843 euro;

• Skolēnu pārvadājumiem Susāju pagastā 
palielinājums algu fondam, degvielas un 
transporta remontam par 10 370 euro;

• Skolēnu pārvadājumiem Lazdulejas pagastā 
samazinājums algu fondam, degvielas un 
transporta remontam par 910 euro;

• Skolēnu pārvadājumiem Krišjāņu pagastā 
samazinājums algu fondam, degvielas un 
transporta remontam par 535 euro;

• Skolēnu pārvadājumiem Baltinavas pagastā 
palielinājums algu fondam, degvielas un 
transporta remontam par 1 293 euro;

• Skolēnu pārvadājumiem Rugāju pagastā 
palielinājums algu fondam, degvielas un 
transporta remontam par 4 154 euro;

• Baltinavas mūzikas un mākslas skolai 
samazinājums par 1 783 euro;

• Rugāju vidusskolai algu fonda un ēdināšanas 
palielinājums par 10 604 euro;

• Rekavas vidusskolai palielinājums par 2 369 

euro;
• Balvu Profesionālajai un vispārizglītojošajai 

vidusskolai algu fonda palielinājums 47 695 
euro;

• Viļakas vidusskolai palielinājums kurināmā 
iegādei par 8 400 euro;

• Balvu Valsts ģimnāzijai palielinājums  futbola 
laukum aizsargtīkla  uzstādīšanai par 9 849 
euro;

• Viduču pamatskolai algu fonda palielinājums 
par 21 017 euro;

• Tilžas pamatskolas pirmsskolas izglītības 
grupai Tilžā palielinājums par 3 055 euro;

• Tilžas pamatskolas pirmsskolas izglītības 
grupai Vectilžā samazinājums par 23 373 euro;

• Tilžas pamatskolai  algu fonda un apkures 
nodrošināšanai palielinājums par 24 839 euro;

• Stacijas pamatskolai algu fonda palielinājums 
par 2 558 euro;

• Bērzpils pamatskolas pirmsskolas izglītības 
grupai Krišjāņos samazinājums pēc likvidācijas 
par 6 923 euro;

• Bērzpils pamatskolai algu fonda palielinājums 
par 2 813 euro;

• Balvu sākumskolai algu fonda palielinājums 
par 4 177 euro;

• Medņevas pirmsskolas izglītības iestādei 
“Pasaciņa” samazinājums pēc likvidācijas par 
36 568 euro;

• Viļakas pirmsskolas izglītības iestādei 
“Namiņš” palielinājums ēdināšanas un mācību 
procesa nodrošināšanai  par 20 842 euro;

• Balvu Sporta skolas Peldbaseina pārpildītie 
ieņēmumi novirzīti algu fondā 13 156 euro;

• Saņemtais finansējums no Latvijas basketbola 
savienības Balvu Sporta skolai novirzīts 
inventāra iegādei 1 638 euro.

SOcIāLā AIzSARDzĪBA  (10.000)  
palielinājums par 47 986 euro, t.sk.:
• Piešķirts finansējums politiski represēto 

apvienībai jubilejas pasākumam 220 euro;
• Dienas aprūpes centrs un grupu dzīvokļi Viļakā  

samazinājums 2 905 euro;
• Dienas un aprūpes centram Benislavā algu 

fonda palielinājums 3 530 euro;
• Viļakas  sociālās un aprūpes centram klientu 

aprūpes līdzekļu iegādes palielinājums 13 897 
euro;

• Rugāju  sociālās un aprūpes centram klientu 
aprūpes līdzekļu iegādes palielinājums no pašu 
ieņēmumiem par 31 764 euro;

• Veļas mazgāšanas pakalpojumi Rugājos 
samazinājums 330 euro;

• Svētku un atceres dienu pabalstu palielinājums 
1 810 euro.

palielināts atlikums uz gada beigām par 165 912 
euro, saņemto aizņēmumu atmaksas palielinājums 
par 182 860 euro. 

Pieņem saistošo noteikumu projektu
ILUTA JAUNŽEIKARE

7.janvārī notika ārkārtas Balvu novada 
domes sēde, kurā tika izskatīts viens jautājums. 
Sēdē piedalījās divpadsmit deputāti – Sergejs 
Maksimovs, Iveta Arelkeviča, jānis Auziņš, Ruta 
cibule, Marija Duļbinska, Sandra kapteine, 
Anita kokoreviča, Aija Mežale, Aigars Pušpurs, 
egons Salmanis, Imants Slišāns un jānis Vancāns.

Ārkārtas domes sēdē pieņēma saistošo 
noteikumu Nr.1/2025 “Grozījums Balvu novada 

domes 2022.gada 27.oktobra      saistošajos   
noteikumos Nr.34/2022 “Balvu   novada pašvaldības 
aģentūras “SAN-TEX” nolikums”” projektu. Balvu 
novada pašvaldība ir izstrādājusi    un iesniegusi 
finansējuma saņemšanai projektu “Publiskās 
infrastruktūras uzlabošana uzņēmējdarbības   
atbalstam Balvos” (Brīvības un Baznīcas ielu posmu 
atjaunošana). Lai saņemtu finansējumu šī projekta 
ieviešanai, tam ir jāatbilst Ministru   kabineta 
noteikumiem. Esošajā saistošo noteikumu redakcijā 
nav iekļauti visi nosacījumi    tādā apmērā, kā to 

paredz   Eiropas Komisijas lēmums. Līdz ar to 
saistošos   noteikumus   ir nepieciešams papildināt 
ar nosacījumu, no kā izriet, ka pašvaldība   ne 
retāk kā reizi trijos gados veic pārbaudes par 
pakalpojuma sniedzējam piešķirto atlīdzības 
maksājumu/kompensāciju izlietojumu un tā 
atbilstību piešķiršanas kritērijiem, aprēķinu un 
kontroles kārtību un pārmērīgas kompensācijas 
novēršanu. Tādējādi ir nepieciešams saistošos 
papildināt ar punktu, kurš satur    augstāk minēto 
nosacījumu.

Sīkāk ar domes lēmumiem var iepazīties Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv sadaļā Pašvaldība/Dome/Domes sēdes. Šajā sadaļā pieejami arī 
Balvu novada domes sēžu video un audio  ieraksti.



BALVU NOVADA ZIŅAS

7IeDzĪVOTāju zINāŠANAI

NOMAS TIeSĪBAS uz zeMeS VIeNĪBāM:

kubulu pagastā, ar kadastra apzīmējumu 3858 006 0489 daļu, 3,2 ha platībā. 
• Nomas maksas nosacītā sākumcena – 213,00 euro gadā bez PVN.
• Visiem pretendentiem līdz 2025.gada 13.janvārim plkst.16.00 jāiemaksā 

reģistrācijas maksa 5,00 euro, Balvu novada pašvaldības, Reģ.Nr. 90009115622, 
bankas kontā: AS “Citadele banka”, konts: LV05PARX0012592970001.

• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2025.gada 15.janvārī 
plkst.11.15.

Vecumu pagastā, ar kadastra apzīmējumu 3892 005 0203 daļu, 5,2 ha platībā. 
• Nomas maksas nosacītā sākumcena – 308,00 euro gadā bez PVN.
• Visiem pretendentiem līdz 2025.gada 13.janvārim plkst.16.00 jāiemaksā 

reģistrācijas maksa 5,00 euro, Balvu novada pašvaldības, Reģ.Nr. 90009115622, 
bankas kontā: AS “Citadele banka”, konts: LV05PARX0012592970001.

• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2025.gada 15.janvārī 
plkst.11.30.

kuSTAMā MANTA:

Balvu novada pašvaldība atsavina atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli 
kustamo mantu 342 dzelzsbetona blokus. 
• Izsoles sākumcena - 850,00 euro, izsoles solis - 50,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2025.gada 13.janvārim plkst.16.00 jāiemaksā 

drošības nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma cenas, t.i. 85,00 euro un 
reģistrācijas maksu 20,00 euro Balvu novada pašvaldības, Reģ. Nr. 90009115622, 
bankas kontā: AS “Citadele banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.

• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2025.gada 15.janvārī 
plkst.11.00.

PāRDOD NekuSTAMO ĪPAŠuMu:

“zariņi”, Žīguru pagastā, ar kadastra numuru 3898 003 0139, kas sastāv no 
vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3898 003 0139, 0,1492 ha platībā. 
• Izsoles sākumcena - 2600,00 euro, izsoles solis - 100,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2025.gada 5.februārim plkst.16.00 jāiemaksā 

drošības nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma cenas, t.i. 260,00 
euro un reģistrācijas maksu 20,00 euro Balvu novada pašvaldības, 
Reģ. Nr. 90009115622, bankas kontā: AS “Citadele banka”, konts: LV 
05PARX0012592970001.

• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2025.gada 7.februārī 
plkst.10.00.

Dzīvokli Nr.13 Liepu ielā 6, Skujetniekos, Lazdukalna pagastā, ar kadastra 
numuru 3864 900 0060, kas sastāv no divistabu dzīvokļa (kadastra apzīmējums 
3864 008 0138 001 013), 50 m2 platībā, un kopīpašuma 500/13445 domājamām 
daļām no daudzdzīvokļu mājas (kadastra apzīmējums 3864 008 0138 001) un 
zemes vienības (kadastra apzīmējums 3864 008 0138) atbilstoši domājamām 
daļām 230,68 m2 platībā. 
• Izsoles sākumcena - 1900,00 euro, izsoles solis – 100,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2025.gada 5.februārim plkst.16.00 jāiemaksā 

drošības nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma cenas, t.i. 190,00 
euro un reģistrācijas maksu 20,00 euro Balvu novada pašvaldības, 
Reģ. Nr. 90009115622, bankas kontā: AS “Citadele banka”, konts: LV 
05PARX0012592970001.

• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2025.gada 7.februārī 
plkst.10.20.

“kubuli 17”, kubulu pagastā, ar kadastra numuru 3858 006 0397, kas sastāv 
no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3858 006 0397, 0,0579 ha 
platībā. 
• Izsoles sākumcena - 840,00 euro, izsoles solis - 100,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2025.gada 5.februārim plkst.16.00 jāiemaksā 

drošības nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma cenas, t.i. 84,00 euro un 
reģistrācijas maksu 20,00 euro Balvu novada pašvaldības, Reģ. Nr. 90009115622, 
bankas kontā: AS “Citadele banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.

• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2025.gada 7.februārī 
plkst.10.40.

IZSOLES

Ar izsoļu noteikumiem var iepazīties Balvu novada pašvaldības 
tīmekļvietnē www.balvi.lv.

Latvijas Pasts Balvu 
novadā aicina izmantot 
pakomātos integrētās 
vēstuļu kastītes
LATVIJAS PASTS 

Attīstot plašāko pakomātu 
tīklu Latvijā, Latvijas Pasts āra 
pakomātus aprīkojis ar papildu 
funkcionalitāti, tajos integrējot 
vēstuļu kastītes. Saglabājot 
klientiem nemainīgu vēstuļu 
korespondences nosūtīšanas 
pakalpojuma pieejamību un 
kvalitāti, uzņēmums Balvu 
novadā pakāpeniski demontē 
savu laiku nokalpojušās vēstuļu 
kastītes, aicinot izmantot 
pakomātos integrēto iespēju. 

Divi pakalpojumi viena vietā

Attīstot plašāko pakomātu 
tīklu Latvijā, Latvijas Pasts 
visos āra pakomātos iestrādājis 
vēstuļu kastītes funkciju. Tas 
dažādo iedzīvotājiem pieejamos 
pakalpojumus, jo, dodoties uz 
pakomātu jebkurā klientam ērtākā 
laikā, lai saņemtu vai nosūtītu 
sūtījumu, līdztekus var nosūtīt arī 
vēstules. Vēstuļu korespondence 
jāievieto atvērumā, kas atrodas 
zem pakomāta darba ekrāna ar 
marķējumu: Vēstuļu kastīte. 

Vēstuļu kastītes tiek 
iztukšotas reizē ar pakomātu uz 
tā norādītajā laikā. Pirms vēstuļu 
korespondences ievietošanas 
vēstuļu kastītē, jāpārliecinās, 
ka uz aploksnes ir precīzi 
norādīta saņēmēja adrese, tai 
skaitā atbilstošs pasta indekss, 
sūtītāja adrese, ko var norādīt 
aploksnes priekšpusē, kreisajā, 
augšējā stūrī, kā arī atbilstošas 
nominālvērtības pastmarka. 
Gan pasta indeksu, gan precīzu 
pastmarkas nominālvērtību 
var noskaidrot www.pasts.
lv sadaļā Pārbaudīt adresi un 
Tarifu kalkulators. Tādējādi ir 
vienkāršoti korespondences 
sūtījumi, lai klientiem piedāvātu 
augstvērtīgus pakalpojumus un 
sasniegtu ilgtermiņa vīziju – būt 
par pirmo izvēli ikkatra iedzīvotāja 
sūtījumiem.

Arī Balvu novadā pieejamas 
vēstuļu kastītes pakomātos

Latvijas Pasts regulāri 
uzrauga vēstuļu kastīšu tehnisko 
stāvokli un demontē savu laiku 
nokalpojušās, vai tās, kurām turpat 
netālu novietoti Latvijas Pasta 
pakomāti ar iestrādātu vēstuļu 

kastītes funkciju. Trīs nedēļas 
pirms katras vēstuļu kastītes 
demontāžas, uz tās tiek izvietots 
informatīvs paziņojums.   

Novembrī Viļakā demontēta 
viena tradicionālā vēstuļu 
kastīte, kas atradās pie pasta 
nodaļas Balvu ielā 5, jo turpat 
pieejama pakomātā integrētā 
vēstuļu kastīte. Patlaban Balvu 
novada pakomātos integrētās 
vēstuļu kastītes atrodas Rugājos, 
kurmenes ielā 36, Viļakā, Balvu 
ielā 2, un Balvos, Partizānu ielā 6.

2025. gada pirmajā ceturksnī 
Balvos tiks demontēta viena 
tradicionālā vēstuļu kastīte 
Brīvības ielā 65, saglabājot divas 
tradicionālās vēstuļu kastītes 
Balvos: Brīvības ielā 57 un Krasta 
ielā 1. Par demontāžas laiku 
iedzīvotāji tiks savlaicīgi informēti, 
uz vēstuļu kastītēm izvietotajos 
paziņojumos. Kopumā nākamajā 
gadā plānots demontēt 112 vēstuļu 
kastītes visā Latvijā.

Latvijas Pasts iedzīvotājiem 
visā valstī nodrošina līdzvērtīgas 
iespējas nosūtīt vēstuļu 
korespondenci izvēlētajam 
adresātam, ievērojot  universālā 
pasta pakalpojuma saistībās 
definēto vēstuļu kastīšu skaitu un 
to izvietojumu. 

Piemēram, valstpilsētās uz 
katriem 8000 iedzīvotāju jābūt 
izvietotai vismaz vienai vēstuļu 
kastītei, novada pilsētās – vienai 
uz katriem 6000 iedzīvotājiem. Arī 
pagastos, kur iedzīvotāju skaits 
nepārsniedz 4000, jābūt izvietotai 
vismaz vienai vēstuļu kastītei, 
bet, ja vēstuļu korespondences 
savākšanu nodrošina pēc 
izsaukuma lietotāja norādītajā 
adresē, tad vēstuļu kastītes var 
neuzstādīt.

Izmantojot vēstuļu kastītes, 
ikviens izvēlētajam adresātam 
var nosūtīt vēstules, apsveikumu 
kartītes, rakstveida paziņojumus, 
dokumentus, drukātus materiālus 
vai sīkus priekšmetus.



8 IeDzĪVOTāju zINāŠANAI

BALVU NOVADA ZIŅAS

BIS mājas lietā jānorāda īpašnieka kontakti

BūVNIECīBAS VALSTS KONTROLES 
BIROJS 

Pārvaldniek un īpašniek!  Vai līdz 2024. 
gada 31. decembrim Būvniecības informācijas 
sistēmas (BIS) mājas lietā norādīji īpašnieka 
kontaktinformāciju? To paredz Dzīvokļa īpašuma 

likuma Pārejas noteikumu 10.punkts.
BIS mājas lietā norādāmie dati ir: tālruņa 

numurs, elektroniskā pasta adrese, korespondences 
adrese. Kontaktinformācijas norādīšana 
BIS ir nepieciešama, lai pārvaldnieki varētu 
operatīvi sazināties ar dzīvokļa īpašniekiem. Ja 
kontaktinformācija BIS mājas lietā nebūs norādīta, 
pārvaldnieks saziņai ar īpašniekiem izmantos 

dzīvokļa īpašuma adresi. ja vēl to neuzspēji 
izdarīt, vai arī nezini, kā to izdarīt, tad pamācība 
kontaktinformācijas atjaunošanai ir pieejama 
Būvniecības valsts kontroles biroja tīmekļvietnē 
htt ps://www.bvkb.gov.lv/lv  sadaļā Aktualitātes/
Jaunumi, vai zvanot BIS atbalsta tālrunis 
62004010 (taustiņš 2-dzīvokļu īpašniekiem;  3 - 
pārvaldniekiem).

Izmaiņas sociālajā jomā 2025.gadā
No 2025. gada 1. janvāra

• Minimālās mēneša darba algas apmērs 
normālā darba laika ietvaros pieaugs un būs 
740 eiro.

• No 2025. gada 1. janvāra līdz 2025. gada 31. 
decembrim vecāku pabalsta saņēmējam, 
kurš bērna kopšanas laikā ir nodarbināts 
un neatrodas bērna kopšanas atvaļinājumā 
vai bērna kopšanas laikā gūst ienākumus 
kā pašnodarbinātais, pabalstu izmaksās 75 
procentu apmērā no piešķirtā pabalsta.

• Noteikts valsts sociālās apdrošināšanas 
obligāto iemaksu un brīvprātīgo iemaksu 
objekta maksimālais apmērs nākamajiem 
trim gadiem (2025., 2026., 2027. gadam) – 105 
300 eiro gadā.

• Personām, kuras saņem ienākumu no 
intelektuālā īpašuma (autoratlīdzību 
saņēmējiem), līdz 2027. gada 31. decembrim ir 
pagarināta tiem noteiktā īpašā valsts sociālās 
apdrošināšanas obligāto iemaksu noteikšanas 
un veikšanas kārtība.

• No 2025. gada 1. janvāra līdz 2028. gada 
31. decembrim personām, kuras ir valsts 
fondēto pensiju shēmas (pensiju 2. līmenis) 
dalībnieki, pensijas kapitālu valsts fondētajā 
pensiju shēmā veido 5% no iemaksu objekta 
un  valsts nefondētajā pensiju shēmā (pensiju 
1. līmenis) – 15% no iemaksu objekta.

• Pabeigta pensionēšanās vecuma celšana, 
vienlaikus paaugstinot vecuma pensijas 
piešķiršanai nepieciešamo stāžu no 15 uz 20 
gadiem. No 2025. gada 1. janvāra tiesības uz 
valsts vecuma pensiju ir 65 gadu vecumu 
sasniegušajiem, ja apdrošināšanas stāžs 
nav mazāks par 20 gadiem. Personām, kuru 
apdrošināšanas stāžs nav mazāks par 30 
gadiem, ir tiesības pensionēties priekšlaicīgi, 
t.i., 2 gadus pirms vispārējā pensionēšanās 
vecuma sasniegšanas. 2025. gadā pensionēties 
priekšlaicīgi var personas, kuras sasniegušas 
63 gadu vecumu.

• Turpinās pakāpeniska piemaksu pie 
pensijas piešķiršanas atjaunošana par 
apdrošināšanas stāžu, kas uzkrāts līdz 1995. 
gada 31. decembrim. 2025. gadā tās piešķir 
cilvēkiem, kas devās pensijā 2015., 2016. un 
2017. gadā.

• Paaugstināts pensionāra iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa neapliekamais 
minimums no 500 uz 1000 eiro mēnesī.

• Paaugstināts zemākais minimālo ienākumu 
slieksnis no 20% līdz 22% apmērā no 
ienākumu mediānas, kas ietekmēs valsts 
sociālā nodrošinājuma pabalsta (VSNP) 
saņēmējus  - cilvēkus ar invaliditāti, kuriem 
invaliditāte noteikta vispārējā gadījumā, 
un pensijas vecumu iedzīvotājus. VSNP 
apmērs pensijas vecuma cilvēkiem un VSNP 
personām ar III invaliditātes grupu (bāzes 
apmērs) no 2025. gada 1. janvāra būs 166 eiro.

• Garantētā minimālā ienākuma 
slieksnis pirmajai vai vienīgajai personai 
mājsaimniecībā būs 166 eiro (līdz šim – 137 
eiro), pārējām personām mājsaimniecībā – 116 
eiro (līdz šim – 96 eiro).

• Trūcīgas mājsaimniecības ienākumu 
slieksnis pirmajai vai vienīgajai personai 
mājsaimniecībā būs 377 eiro (līdz šim – 343 
eiro), pārējām personām mājsaimniecībā –264 
eiro (līdz šim – 240 eiro).

• Maznodrošinātas mājsaimniecības 
ienākumu sliekšņa maksimālais 
apmērs pirmajai vai vienīgajai personai 
mājsaimniecībā būs 604 eiro (līdz šim – 549 
eiro), pārējām personām mājsaimniecībā – 423 
eiro (līdz šim – 384 eiro).

• Palielināts minimālās vecuma pensijas 
apmērs. Minimālās vecuma pensijas aprēķina 
bāze palielinās no 171 līdz 189 eiro (25% 
apmērā no ienākuma mediānas), cilvēkiem 
ar invaliditāti no bērnības – no 206 līdz 226 
eiro (30% apmērā no ienākumu mediānas). 
Minimālo vecuma pensijas apmēru nosaka, 
piemērojot aprēķina bāzei koefi cientu 1,2 un 
par katru stāža gadu, kas pārsniedz 20 gadus, 
apmēru palielina par 2% no aprēķina bāzes.

• Palielināts minimālās invaliditātes pensijas 
apmērs. Minimālās invaliditātes pensijas 
aprēķina bāze palielinās no 171 līdz 189 
eiro (25% apmērā no ienākuma mediānas), 
cilvēkiem ar invaliditāti no bērnības – no 
206 līdz 226 eiro (30% apmērā no ienākumu 
mediānas). III invaliditātes grupas gadījumā 
invaliditātes pensija tiek noteikta invaliditātes 
pensijas aprēķina bāzes apmērā, savukārt, 
nosakot minimālo invaliditātes pensiju I un 
II invaliditātes gadījumā, aprēķina bāzei tiek 
piemēroti koefi cienti – I invaliditātes grupai 
1,6, bet II invaliditātes grupai – 1,4.

• Palielināts minimālās pensijas apgādnieka 
zaudējuma gadījumā apmērs. Minimālās 
apgādnieka zaudējuma pensijas apmērs 
katram bērnam no dzimšanas līdz septiņu 

gadu vecuma sasniegšanai palielināts no 
171 līdz 189 eiro (25% apmērā no ienākuma 
mediānas), personām ar invaliditāti no 
bērnības – no 206 līdz 226 eiro (30% apmērā 
no ienākumu mediānas).

• Paaugstināts bērna ar invaliditāti kopšanas 
pabalsts par 100 eiro, tas palielināts no 313,43 
līdz 413,43 eiro mēnesī.

• Divi iepriekš pilotprojektu ietvaros 
nodrošinātie sociālie pakalpojumi – 
psihosociālās rehabilitācijas pakalpojumi 
bērniem ar autiskā spektra traucējumiem 
(AST) un viņu ģimenes locekļiem – turpmāk 
būs pastāvīgi no valsts budžeta fi nansēti. 
No valsts  budžeta tiks fi nansēts uzturošās 
terapijas pakalpojums bērniem ar AST no 
diviem gadiem līdz sešu gadu (ieskaitot) 
vecumam pēc autisma diagnosticēšanas vai 
aizdomām par AST un ārstniecības iestādē 
saņemtas agrīnās     intervences  programmas un 
arī psihosociālās rehabilitācijas pakalpojums 
bērniem ar AST no diviem gadiem līdz 18 
gadu vecuma sasniegšanai, kuriem Veselības 
un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija 
ir noteikusi invaliditāti, un viņu ģimenes 
locekļiem (vecāki, audžuvecāki, brāļi, māsas, 
vecvecāki).

• Asistenta un pavadoņa pakalpojumu 
sniedzēju atlīdzība tiks noteikta 5,72 eiro 
par vienu pakalpojuma stundu (līdz šim 5,42 
eiro).

No 2025. gada 1. oktobra

• Pensiju indeksācijā 1. oktobrī pārskatīs 
valsts pensiju vai tās daļas apmēru, kas 
nepārsniedz iepriekšējā kalendāra gada 
vidējās apdrošināšanas iemaksu algas 
valstī apmēru (šobrīd 50% no vidējās 
apdrošināšanas iemaksu algas valstī), ņemot 
vērā faktisko patēriņa cenu indeksu un daļu 
no   apdrošināšanas iemaksu algas reālā 
pieauguma procentiem.

• Paplašināts to cilvēku loks, kuriem 
indeksē visu pensijas apmēru, papildinot 
šo uzskaitījumu ar personām, kurām 
vecuma pensija piešķirta   ar atvieglotiem      
noteikumiem     sakarā    ar bērna, kuram   
noteikta           invaliditāte, vai    piecu  un 
vairāk bērnu aprūpi   un audzināšanu.     
Šobrīd visu  pensijas   apmēru indeksē 
politiski represētajiem,   personai     ar   I 
grupas   invaliditāti un   Černobiļas        
atomelektrostacijas avārijas seku    likvidēšanas    
dalībniekiem.



BALVU NOVADA ZIŅAS

9PROjekTI

SANTA ŠMITE
Foto: Santa Šmite

2024.gada decembrī Balvu novada pašvaldība 
īstenoja projektu nr. 24-00-S0zF03-000031 “zivju 
resursu aizsardzība Balvu ezera publiskajos 
ūdeņos”, lai uzlabotu zivju resursu aizsardzību 
Balvu novadā un nodrošinātu pārkāpumu 
fi ksēšanu visa gada garumā, tādējādi mazinot 
maluzvejniecību publiskajos ūdeņos. 

Projektā tika iegādātas sešas viedās meža 
kameras un divas video kameras, un, papildinot 
pamatlīdzekļu bāzi zivju resursu aizsardzības 
īstenošanai, Balvu novada pašvaldība varēs turpināt 
veiksmīgi īstenot pasākumus, kas nodrošinās 
kvalitatīvāku un ilgtspējīgāku ūdenstilpņu 
apsaimniekošanu un pārkāpumu samazināšanai.

ARVITA VOICIŠA 

Balvu novada pašvaldība 
noslēgusi līgumu ar centrālo 
fi nanšu un līgumu aģentūru 
par eiropas Savienības Taisīgās 
pārkārtošanās fonda projekta Nr. 
6.1.1.6./1/24/A/006 “Bezemisiju 
transportlīdzekļa iegāde Balvu 
novadā” īstenošanu.

Projekta mērķis ir bezemisiju 
transportlīdzekļu iegāde un 
to izmantošana Balvu novada 
pašvaldības autonomo funkciju 
nodrošināšanai, tādējādi uzlabojot 

pašvaldības iedzīvotāju labklājību 
un veicinot pāreju uz klimatneitrālu 
ekonomiku.

Projekta ietvaros tiks iegādāti 
četri M1 kategorijas transportlīdzekļi 
ar 7 sēdvietām un divi M3 
kategorijas transportlīdzekļi ar 19 
sēdvietām Balvu novada skolēnu 
pārvadājumiem. Kā arī tiks iegādātas 
transportlīdzekļiem nepieciešamās 
pārvietojamās uzlādes iekārtas. 
M1 kategorijas transportīdzekļos 
tiks nodrošināta iespēja pārvadāt 
personas, kas pārvietojas ar 
ratiņkrēslu. Projekta kopējās 

plānotās izmaksas ir 901 145,58 euro, 
no tām Eiropas Savienības Taisnīgas 
pārkārtošanās fonda fi nansējums 
765 973,74 euro, Balvu novada 
pašvaldības līdzfi nansējums 135 
171,84 euro. Precīzas elektroautobusu 
un uzlādes iekārtu izmaksas kļūs 
zināmas pēc iepirkuma procedūras 
veikšanas.

Projekta īstenošanas laiks no 
2024. gada 23. septembra līdz 2026. 
gada 30. septembrim.

Projekts līdzfi nansēts ar Eiropas 
Savienības saņemtu fi nansiālu 
atbalstu.

Iegādāti 
pamatlīdzekļi 
zivju resursu 
aizsardzībai

“Viļakas apkārtne vēstures 
līkločos” noslēguma posma 
izveide
Rita Gruševa 
Foto: Rita Gruševa 

Viļakas muzejs laika 
posmā no 2.marta-30.
novembrim īstenojis 2024.gadā  
apstiprināto VkkF, Muzeju 
nozares att īstības programmas 
projektu - ekspozīcijas 
“Viļakas apkārtne vēstures 
līkločos” noslēguma posma 
realizācija, kurai tika piešķirti 
10,000 euro. 2022.gadā muzejs 
realizēja  VkkF atbalstīto 
ekspozīcijas dizaina izstrādi. 
2023.gadā tika uzstādītas 
vitrīnas, stendi, priekšmetu 
izvietošana ekspozīcijā, 
tekstu maketēšana. 2024.gadā 
ekspozīcijā tika integrētas 
inovatīvās tehnoloģijas. 

Veicot inovatīvo tehnoloģiju 
integrēšanu, muzejā uzstādītās 
divas skaņas- viena II Pasaules 
kara lidmašīnas skaņa, kas 
atrodas pie II Pasaules kara 
sadaļas, kā arī vilciena skaņa 
pie muižas laika sadaļas. 
Skārienjūtīgos ekrānos 
izveidotas programmas, kurās 
apskatāmas vairāk kā 200 bildes 
un nelieli apraksti sadaļās-
Viļaka, Žīguri un Kuprava. 
Datorekrānos var salikt puzli ar 
Viļakas skatu un izspēlēt divas 
spēles: jāsakārto hronoloģiskie 
fakti par Viļakas pilsētu  un 
jāatrod salīdzinošās bildes par 
Žīguriem. Ekspozīcija uzstādītas 
3 planšetes ar Atmodas laika 
saturošo informāciju. 

Projekta mērķis bija 
ekspozīcijas “Viļakas apkārtne 
vēstures līkločos” noslēguma 
posma realizācija un muzeja 
krājuma ilgtspējīga saglabāšana 

un inovatīvo tehnoloģiju 
ieviešana ekspozīcijā. 

Projekta  īstermiņa 
uzdevumi:  programmatūru 
izveide par Viļakas, Žīguru un 
Kupravas  att īstību Padomju 
laikā un Atmodas laika 
notikumiem Viļakā, vēsturiskās 
informācijas sagatavošana 
programmatūrām, digitālo spēļu 
un aktivitāšu sagatavošana 
programmām, audio skaņu 
izveidošana -vilciena skaņa pie 
muižas laika lielformāta drukas 
un II Pasaules kara lidojošās 
lidmašīnas skaņa pie II Pasaules 
kara sadaļas.

Projekta ilgtermiņa 
uzdevumi: Kvalitatīvi un 
ilgtspējīgi saglabāt muzeja 
krājumu, popularizēt Viļakas 
apkārtnes nozīmi vēsturisko 
procesu att īstībā, papildināt 
ekspozīciju ar jaunām 
inovatīvajām tehnoloģijām, 
piesaistīt arvien jaunas 
apmeklētāju grupas Viļakas 
apkārtnes vēstures iepazīšanai.

Projekta rezultāti: pabeigta 
jauna vēsturiskā ekspozīcija; 
uzlabota muzeja krājuma 
pieejamība; ekspozīcijas 
modernizācijas plānojums, 
muzeja komunikācijas 
att īstīšana ar izglītības iestādēm; 
palielinājusies brīvā laika 
pavadīšanas iespēja Viļakā; 
muzeja krājuma priekšmetu  
ilgtspējīga saglabāšana; 
inovatīvo tehnoloģiju 
izmantošana ekspozīcijā. 
Pilnvērtīga ekspozīcijas 
apskate būs iespējama 2025.
gada sākumā, jo ekspozīcija 
tiks papildināta ar militāra 
mantojuma informāciju. 

Projekts atbalstīts VKKF, 
Muzeju nozares att īstības 
programmā. 

Balvu novada pašvaldība iegādāsies 
elektroautobusus skolēnu pārvadājumiem



10 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Balvu novada Bāriņtiesas pārdomas par 2024. gadu
DIĀNA ASTREIKO
Foto: no personīgā arhīva

kad tuvojas gadu mija, mēs 
pārdomājam un atskatāmies uz 
to, – kā pagājis mūsu gads. kas 
ir bijuši spilgtākie notikumi šajā 
gadā, ko mēs katrs esam izdarījuši 
labu vai sliktu, vai mēs esam 
kādam centušies palīdzēt, domājuši 
pozitīvas domas un strādājuši pēc 
labākās sirdsapziņas.

Kāds  ir  bijis 2024.gads Balvu 
novada Bāriņtiesai? Tāds pats kā 
visi citi – darbīgs. Bāriņtiesa, kā 
nepilngadīgo bērnu un personu ar 
ierobežotu rīcībspēju pārstāvji, strādā 
24/7, reaģē uz katru sūdzību, katru 
ziņojumu, katru apšaubāmu rīcību. 
Lai arī ir priekšstats, ka Bāriņtiesas 
to vien grib, kā izņemt bērnus no 
ģimenes, droši varam teikt, ka tā nav 
– Bāriņtiesas mērķis ir, lai katrs bērns 
uzaug savā ģimenē, ar savu vecāku 
atbalstu un mīlestību. Neviens to 

nevar iedomāties, kādas sirdssāpes 
ir jāizdzīvo katrā gadījumā, kad 
mazā sirsniņa ir jāšķir no ģimenes un 

jānogādā drošos apstākļos, jo māte 
no bērniņa vienkārši atsakās, vai ja 
vecāki ir tik stiprā alkohola reibumā, 
ka vispār nesaprot, kas notiek, 
vai vecāki vienkārši ir izvēlējušies 
savas prioritātes un devušies baudīt 
dzīvi, nedomājot par to, ko tagad 
dara mans mazulītis, vai iekausta 
bērniņu, jo viņš ir kļuvis par traucēkli 
jaunu attiecību veidošanai utt. Tādu 
gadījumu nav maz. Joprojām aktuāli 
ir arī seksuālās vardarbības gadījumi 
vērsti pret nepilngadīgajiem, fiziskā 
un emocionālā vardarbība, pamešana 
novārtā. 

Balvu novada vārds Latvijā 
izskanējis arī ar negatīvu skanējumu, 
kad 9 gadus veca meitene izsauca 
Valsts policiju, jo vecāki atradās 

alkohola  reibumā, un nesens 
gadījums, kad vecāki alkohola 
reibumā veda automašīnā trīs 

mazgadīgus bērnus. Kauns? Kauns, 
bet te parādās tas, ka Bāriņtiesa nevar 
izstāvēt klāt katrai ģimenei un būt 
klātesoša visās vietās, bet tāpēc mēs 
vēlreiz atgādinām, ka jebkura pilsoņa 
pienākums ir ziņot, ja redz bērnu 
tiesību pārkāpumus jebkurā situācijā, 
pat uz aizdomu pamata.

Lielākā problēma, kas ir ne tikai 
Balvu novada Bāriņtiesai, bet visā 
Latvijā, ir audžuģimeņu un aizbildņu 
trūkums, tāpēc lūgums jebkurai 
ģimenei vai personai, kura sevī jūt šo 
vēlmi un iespēju palīdzēt kādam bez 
vecāku gādības palikušam bērnam, 
nākt uz Bāriņtiesu un paust savu 
vēlmi.

Bāriņtiesas darbinieki ir 
gandarīti, ka beidzot ar 2024.gadu ir 
aizsākta jauna tradīcija un Bāriņtiesas 
darbiniekiem ir savi profesionālie 
svētki – Bāriņtiesas darbinieku diena 
– 26.marts. Bāriņtiesas lielākais 
mērķis ir tas, lai ikkatram bērnam 
ir mājas, sava ģimene, kurā viņš 
ir saprasts, mīlēts, aprūpēts un 
izskolots. Šī mērķa sasniegšanai 
strādā ne tikai Bāriņtiesas darbinieki, 
bet arī kolēģi, kuriem vēlamies pateikt 
paldies par sadarbību – Sociālās 
pārvaldes Ģimenes atbalsta nodaļas 
speciālisti, Valsts un Pašvaldības 
policijas darbinieki. Paldies arī Valsts 
Probācijas dienestam par to, ka 

pamana Bāriņtiesas ieguldījumu un 
nu jau otro gadu izvirza Bāriņtiesas 
darbiniekus Valsts Probācijas dienesta 
pateicības rakstu saņemšanai. Paldies 
Balvu novada pašvaldībai, ka tikām 
sadzirdēti un saprasti, un strādājām 
pilnu darba nedēļu, lai varētu ne 
tikai īstenot bērnu un personu ar 
ierobežotu rīcībspēju tiesības, bet 
arī palīdzēt iedzīvotājiem notariālo 
funkciju veikšanā.

Bāriņtiesas darbinieki ir veikuši 
lielu darbu gatavojot prasības 
pieteikumus un paskaidrojumus 
tiesām, kā arī veic preventīvo 
darbu ar riska ģimenēm, kas varbūt 
ikdienā paliek nepamanīts, bet nav 
mazsvarīgs.

Joprojām vēlamies un ceram, 
ka tiksim sadzirdēti 2025.gadā, lai 
Bāriņtiesas darbiniekiem ir adekvāts 
atalgojums kā kaimiņu novada 
Bāriņtiesās, jo šī rezultātā 2024.
gadā esam zaudējuši divus labus 
darbiniekus.

Izmantojot izdevību, vēlos 
vislielākos pateicības vārdus teikt 
savām Bāriņtiesas darbiniecēm par 
sapratni, atbalstu, vienotību, pieredzi, 
ieinteresētību un iedziļināšanos 
jebkurā jautājumā, kopā meklējot 
vislabāko un pareizāko risinājumu. 
Paldies par skaistiem kopā būšanas 
mirkļiem, kas  mums  ir  kā 
supervīzijas, veicot šo emocionāli 
smago darbu.

Ir lietas, ko nevaram nopirkt 
no laimes, un tā ir mūsu bērnība. 
Bet tas, ko mēs šodien varam darīt, 
ir uzlabot mūsu bērnu dzīvi un 
dot viņiem labāku nākotni. Mēs 
zaudējam sirdis skrējienā, ko sauc 
par dzīvi, mēs valkājam maskas. 
Banknošu un naudas karā mēs 
zaudējam dzīves jēgu. Atvērsim  
savas sirdis, noņemsim maskas, jo 
bērni ir pavedieni, ar kuriem mēs 
buram nākotni, jo viņi paši nespēj 
sevi pasargāt. Atcerēsimies, ka bērni 
ir īpaša dāvana saviem vecākiem, kas 
sagādā lielu prieku, bet uzliek arī lielu 
atbildību.

Lai arī ir priekšstats, 
ka Bāriņtiesas 

to vien grib, kā izņemt 
bērnus no ģimenes, 
droši varam teikt, 

ka tā nav – Bāriņtiesas 
mērķis ir, lai katrs 

bērns uzaug savā ģimenē, 
ar savu vecāku atbalstu 

un mīlestību.

Ir lietas, ko nevaram 
nopirkt no laimes, 

un tā ir mūsu bērnība. 
Bet tas, ko mēs šodien 
varam darīt, ir uzlabot 

mūsu bērnu dzīvi un dot 
viņiem labāku nākotni.



BALVU NOVADA ZIŅAS

11PAŠVALDĪBA INFORMĒ

2024. gads Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļā - 
īpašu notikumu un pārmaiņu gads SANTA KULEŠA

Foto: personīgais arhīvs

2024.gada 1.jūnijā Dzimtsarakstu nodaļas ēka svinēja 
40 gadu jubileju. Pirms 40 gadiem 1.jūnijā Balvos tika 
atklāts jaunais Ģimenes rituālu nams, un tas bija īpašs 
notikums ne tikai Balvos, bet visā Latvijā, jo tajā laikā 
dzimtsarakstu nodaļām speciālas ēkas necēla – Balvi 
bija izredzētie.  Uz atmiņu pēcpusdienu kopā sanāca 
cilvēki, kuri dažādos laika periodos piedalījušies laulību 
ceremonijās - ceremoniju vadītāji, daiļlasītāji, fotogrāfi , 
pianisti, dziedātāji. Tā bija unikāla iespēja kavēties 
atmiņās un atcerēties laikus, kad paši bija neatņemama 
Dzimtsarakstu nodaļas sastāvdaļa.

2024.gada 5.jūnijs bija 
pēdējā darba diena 
ilggadējai Balvu 
novada Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītājai 
Svetlanai Novikai, 
kura savas darba 
gaitas dzimtsarakstu 
nodaļā uzsāka 1986.
gada 6.janvārī, 
nostrādājot vadītājas 
amatā 38 gadus un 
5 mēnešus. Svetlana 
Novika ir devusi 
lielu ieguldījumu 
Dzimtsarakstu nodaļas 

att īstībā. Savas profesionālās darbības laikā, ar apzinīgu 
un ilggadēju darbu Dzimtsarakstu       nodaļā, Svetlana 
sevi ir pierādījusi kā zinošu, atbildīgu vadītāju  ar 
augstu pienākuma apziņu, ar prasmi kontaktēties 
ar apmeklētājiem, kolēģiem. Šo 38 darba gadu laikā 
Svetlana ir salaulājusi gandrīz 3000 pāru. Viss Svetlanas 
Novikas darba mūžs ir veltīts, lai stiprinātu vienu no 
galvenajām vērtībām - stipru ģimeni. 

2024.gada 6.jūnijs bija pirmā darba diena 
Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītājai Santai Kulešai, kura iepriekš 
strādāja par nodaļas vadītājas vietnieci, 
un jaunajai nodaļas vadītājas vietniecei 
Ligijai Loginai. Jaunā dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja ir gandarīta par iespēju 
turpināt ilggadējās vadītājas Svetlanas 
Novikas darbu un centīsies to darīt 
tikpat augstā kvalitātē. Ģimenes vērtību 
stiprināšana un sargāšana arī turpmāk 
būs viens no galvenajiem Dzimtsarakstu 
nodaļas darba uzdevumiem.

jAuNDzIMuŠO ReģISTRācIjA

Reģistrēti 107 jaundzimušie, t.sk. 51 meitene un 56 zēni

• Balvu pilsētā – 34
• Baltinavas pagastā - 7
• Balvu pagastā – 2
• Bērzkalnes pagastā – 2
• Bērzpils pagastā – 6
• Briežuciema pagastā – 3
• Krišjāņu pagastā – 1
• Kubulu pagastā – 4
• Kupravas pagastā - 2
• Lazdukalna pagastā - 1
• Lazdulejas pagastā – 2

• Medņevas pagastā  - 1
• Rugāju pagastā – 9
• Susāju pagastā – 0
• Šķilbēnu pagastā - 8
• Tilžas pagastā – 4
• Vectilžas pagastā – 2
• Vecumu pagastā- 3
• Viļakas pilsētā – 8
• Vīksnas pagastā- 1
• Žīguru pagastā- 2
• Citās pašvaldībās deklarēti 5 bērni

Bērniem deklarētas dzīvesvietas:

• 87 bērniem abi vecāki ir latvieši, 4 bērniem vecāki ir krievi, 1 bērnam vecāki ir ukraiņi un 15 bērnu vecākiem ir dažādas tautības.
• Populārākie zēnu vārdi – Valters (3), Emīls (2), Ivo (2), Dilans (2)
• Populārākie meiteņu vārdi – Sofi ja (4), Keita (3), Emīlija (3), Viktorija (2), Adele (2), Melānija (2), Kate(2), Amēlija ( 2)
• Sešiem bērniem doti 2 vārdi.

• 64 bērni dzimuši, vecākiem 
esot savstarpējā laulībā, 41 
bērniem ir atz īta paternitāte 
un 2 bērniem dzimšanas 
reģistrā nav ieraksta par tēvu;

• 41 ģimenes ir sagaidījušas 
pirmdzimto;

• 27 ģimenēs jaundzimušais ir 
otrais bērns ģimenē;

• 26 ģimenēs – trešais bērns;
• 7 ģimenēs – ceturtais bērns;
• 1 ģimenē – piektais bērns;
• 1 ģimenē – sestais bērns;
• 1 ģimenē – septītais bērns.

• 1 – Balvu Luterāņu baznīcā
• 2 – Bēržu Katoļu baznīcā
• 17 – Viļakas Katoļu baznīcā

• 1 – Augustovas Katoļu 
baznīcā.

•  2 – Viļakas Luterāņu baznīcā.

LAuLĪBu ReģISTRācIjA

Reģistrētas  37  laulības  Dzimtsarakstu nodaļā un 23 laulības 
baznīcās, t.sk.:

• 38 pāri laulības ostā iestūrēja 1. reizi
• 4  pāriem šī ir 2. laulība
• 12 pāriem – vienam laulātajam 1. un otrajam 2. laulība
• 6 pāriem – 2. un 3. laulība
• Līgavas vidējais vecums  – 37 gadi
• Līgavaiņa vidējais vecums – 39 gadi

Reģistrētas miršanas 325 personām (t.sk. 177 sievietes un 148 
vīrieši)

• Balvu pilsētā – 62
• Baltinavas pagastā - 7
• Balvu pagastā - 17
• Bērzkalnes pagastā -5
• Bērzpils pagastā – 6
• Briežuciema pagastā - 5
• Krišjāņu pagastā - 2
• Kubulu pagastā – 15
• Kupravas pagastā – 8
• Lazdukalna pagastā – 12
• Lazdulejas pagasts - 11
• Medņevas pagastā - 13

• Rugāju pagastā – 19
• Susāju pagastā - 10
• Šķilbēnu pagastā – 19
• Tilžas pagastā – 11
• Vectilžas pagastā - 1
• Vecumu pagastā - 8
• Viļakas pilsētā – 20
• Vīksnas pagastā - 7
• Žīguru pagastā - 7
• Balvu pansionātā – 39
• Citās pašvaldībās 

deklarētie – 21

MIRŠANAS ReģISTRācIjA
Mirušo vecums:

 Līdz 
10 g.v.

11-
20

21-
30

31-
40

41-
50

51-
60

61-
70

71-
80

81-
90

91-
100

Pēc 
100

kopā

Vīr. 4 7 16 14 43 31 6 148
Siev. 1 6 9 24 41 64 31 1 177

• 1 - personas mirušas ar diagnozi 
COVID

• 150 -  personām nāves cēlonis 
saistīts ar sirds un asinsvadu 
slimībām;

• 69 - miruši no audzēja;
• 16 – nieru slimības;
• 5 – diabēts;
• 40 – plaušu slimības;

• 5 – aizkuņģa dziedzeris;
• 6 – alkohols;
• 3 – nelaimes gadījums;
• 4 -  vecums;
• 26 personas mirušas no citām 

diagnozēm.

Dzimtsarakstu nodaļas statistika par 2024. gadu



12 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

SARMīTE TABORE

Baltinavas  pagasta pārvaldē   
2024.gads nesis daudzas būtiskas 
pārmaiņas, tika izveidota jauna 
Balvu novada pašvaldības iestāde 
- Baltinavas apvienības pārvalde, 
kurā apvienoti Baltinavas, 
Briežuciema, Lazdulejas, Tilžas un 
Vectilžas pagasti izveidojot pagasta 
pakalpojumu centrus. No 1.jūlija 
sākām kopīgi veidot apvienības 
pārvaldes formātu, kā labāk un 
efektīvāk sakārtot saimnieciskās 
lietas, un pats būtiskākais, lai 
iedzīvotājiem pakalpojumu 
pieejamība nesamazinātos un 
nepasliktinātos. Izaicinājumi visiem 
bija lieli, reizēm “taustījāmies”, 
lai atrastu pareizāko un labāko 
risinājumu. Viens no galvenajiem 
faktoriem, kas nodrošina iestādes 
augstu darbības līmeni, ir 
darbinieki, ja iestādē ir augsti 
profesionāli darbinieki, kuri 
izdara labi savu darbu, nebaidoties 
uzņemties atbildību. uzskatu, 
ka mums Baltinavas apvienības 
pārvaldē pamatā  ir ļoti profesionāli 
darbinieki ar augstu atbildības un 
pienākuma apziņu, kuri dara savu 
darbu. kaut gan jāatzīst arī tas, ka 
ir mazliet kaut kas jāuzlabo, ko 
mēģināsim kopīgi stiprināt jaunā 
gada darba cēlienā. 

Ja runā par kopīgi paveiktiem 
darbiem jau jaunajā Baltinavas 
apvienības pārvalde un atsevišķi 
pagastu teritorijās, nozīmīgākais, 
protams, ir Vectilžas bijušās 
pirmsskolas izglītības iestādes 
ēkas telpu atjaunošanas darbi, 
lai visas Vectilžas  iestādes un 
struktūrvienības varētu pārcelties 
tur no “līvānu” mājas Melderu ielā 2. 
Izaicinājums tiešām bija liels, jo laika 
posms bija salīdzinoši mazs, kurā bija 
jāpaspēj  izremontēt telpas, pārcelt 
iestādes, lai rudens nogalē iedzīvotāji 
visus pakalpojumus saņemtu jau 
ēkā Sporta ielā 1. Otrs faktors, kas 
prasīja pārdomātu rīcību, bija tas, ka  
finanšu līdzekļi bija ļoti ierobežoti, 
faktiski telpu remontdarbiem, ja 
ņem ārpakalpojumu finanšu līdzekļu 
nepietiktu pat vienai telpai, tāpēc 

izlēmām remontdarbus veikt pamatā 
saimnieciskā kārtā, iegādājoties 
tikai nepieciešamos būvmateriālus, 

piesaistot vietējo iedzīvotāju uz 
uzņēmuma līguma darbos, ko nebija 
iespējams veikt pašu spēkiem, kā 
arī darbos iesaistījās Baltinavas 
apvienības pārvaldes Saimnieciskās 
daļas vadītājs un tehniskie darbinieki 
ar palīdzību, kas bija nepieciešama. 
Izdarījām visu iespējamo un 
neiespējamo, bet   4.  novembrī 
Vectilžas    pagasta  pakalpojumu 
centrs visus iedzīvotājiem 
nepieciešamos pakalpojumus sniedza 
jau Sporta ielā 1. 

Briežuciemā aizvadītajā gadā 
nozīmīgākais darbs, ko izdevās 
paveikt, tika nomainīts apkures katls 
daudzdzīvokļu mājā “Dīķmalas”, kur 
esošais bija izgājis no ierindas. Ļoti 
smagi gāja ar iepirkumu veikšanu, kā 
rezultātā, sākoties apkures sezonai, 
katls vēl nebija nomainīts. Smagi bija 
apzināties, ka iedzīvotājiem  rudenī 
būs jādzīvo aukstās, nemājīgās  
istabās, jo līguma izpildes termiņš pēc 
iepirkuma bija līdz  29.novembrim.  
Iepirkumus reglamentē normatīvie 
akti, kurus jāievēro ļoti stingri, tas 
kavēja savlaicīgu apkures katla 
uzstādīšanu. Pateicoties labai 
savstarpējai komunikācijai ar 
uzņēmēju, kas uzstādīja apkures 
katlu, man izdevās vienoties, ka 
katlu uzstādīs mēnesi ātrāk, un katls 
tika uzstādīts jau 25.oktobrī. Tāpat 
aizejošajā gadā tika nomainītas divas 
caurtekas uz pašvaldības autoceļa 
Dukuļeva-Cērpene. Nomainīti logi 
Ostralīdumu kapličai. 

Lazdulejā lielākā problēma, ar 
ko nācās saskarties, bija cilvēkresursu 
trūkums, faktiski pagasts dažādu 
iemeslu dēļ bija palicis bez daudziem 
darbiniekiem. Laika gaitā pamazām 
vakances tika aizpildītas, darbs 
normalizējās, un  iedzīvotāji atsāka 
saņemt pagasta pakalpojuma centra 
sniegtos pakalpojumus pilnā apjomā. 
Tilžas pagastā izteikti lieli darbi šajā 
periodā netika veikti, pamatā tie  bija 
ikdienas saimnieciskie darbi, protams, 
malkas sagāde. Tilžas pagasta 
pakalpojumu centrs nodrošina ar 
siltumapgādi ne tikai pašvaldības 
iestādes, bet arī sniedz iedzīvotājiem  
siltumapgādes pakalpojumu, malkas 
apjoms, kas nepieciešams sezonai, 
ir diezgan iespaidīgs, tie ir 1300 m3, 
malka ne tikai jāpiegādā, bet arī 
jāsazāģē un jāsakrauj. 

Baltinavā aizejošā gadā 
tika veikta autoceļa pamatnes 
stiprināšana un divkārtu dubultās 
virsmas apstrāde Jaunās ielas posmā 
243 m  un Pasta ielas posmā 84 m.  
Pateicoties Baltinavas iedzīvotāju un 
esošo iestāžu darbinieku atsaucībai, 
sadarbībā ar sieviešu biedrību 
“Vaivariņi” sarīkojām divas talkas 
Baltinavas parkā – pavasarī un 
rudenī. Pavasarī sakopām parka 

teritoriju, bet rudenī realizējot LPS un 
Meža attīstības fonda projektu “Meža 
dienas 2024” iestādījām 27 Holandes 
liepas, papildinot Baltinavas parka 
aleju, tāpat abās talkās iestādījām 
baltinaviešu saziedotās sīpolpuķes. 
Baltinavas parka teritorija ir samērā 
liela - 8,8 ha, apsaimniekošana prasa 
gan savu laiku, gan cilvēkresursus 
un  tehniskos resursus, gan finanšu 
līdzekļus. Saimnieciskā kārtā 
nomainījām apkures katlu  Baltinavas 
miertiesas namam, jo katls tālākajā 
ekspluatācijā kļuva nederīgs. Pašu 
spēkiem tika uzstādīta aizsargbarjera 
Tilžas ielas vienā pusē. 

Ja runā tieši par lēmumu 
pieņemšanu, tad cilvēciski grūtākais  
bija, veidojot jauno apvienību, štatu 
veidošanā, ar štatu samazināšanu, 
kad dažiem darbiniekiem bija 
jāraksta uzteikumi, tas tiešām ļoti 
smagi, apzinoties, ka lauku teritorijā 
tālu no Pierīgas,  Rīgas vai pilsētām 
darbiniekiem darbu atrast ir ļoti grūti. 

Gads tiešām bija lielu pārmaiņu 
laiks gan apvienības izveidošana, 
gan arī bijušās Baltinavas Mūzikas 
un mākslas skolas ēkas pārņemšana 
pārvaldes apsaimniekošanā un 
tehnisko darbinieku pārņemšana 
pārvaldes pārziņā. Tas ir papildus 
darbs, papildus pienākumi apvienības 
darbiniekiem, bet lēmums bija ļoti 
pareizs, nodod pārvaldei, izglītības 
darbiniekiem un pedagogiem nav 
jāvelta laiks saimniecisko jautājumi 
risināšanā, bet var visus spēkus veltīt 
skolēnu izglītošanai. Manuprāt, 
šāda veida risinājums arī varētu būt 
attiecībā uz kultūras, tautas namiem. 
Apvienības kopīgie mērķi pamatos 
tika sasniegti, ir dažas lietiņas, kas 
jāuzlabo un jāpārskata, piemēram, 
dažiem darbiniekiem amatu apraksti, 
nedaudz jāpakoriģē slodzes, bet 
tie ir ikdienas risināmie jautājumi, 
pamatmērķis ir sasniegts – Baltinavas 
apvienības pārvalde strādā un sniedz 
pakalpojumus iedzīvotājiem, pilda 
savas funkcijas.

Ja runā par sadarbību ar citām 
iestādēm un struktūrvienībām, varu 
teikt, ka tieši Baltinavā mums tā 
ir izveidojusies stipra ar abpusēju 
cieņu jau Baltinavas novada laikā, 
faktiski tā arī turpinās, vienu 
reizi ceturksnī sanākam kopā visi 
iestāžu un struktūrvienību vadītāji, 
izrunājam visas problēmas, katra 
iestāde informē kolēģus, kas ir 
paveikts, kas plānots, dalāmies savās 
idejās, iesakām labākos risinājumus. 
Citos pagastos tā nav bijis iepriekš 
darīts, jaunajā gadā mēģināsim šo 
opciju iedzīvināt. Kopumā ņemot, 
kopīgi atrodam risinājumus visām 
problēmām, svarīgi ir komunicēt, 
tikai tā var atrast kopsaucēju.

Kas attiecas uz iedzīvotājiem, 
iedzīvotāji tiek uzklausīti, un kopīgi 
mēģinām saprast, kā atrisināt 
jautājumu. Ir bijušas arī sūdzības 
gan pamatotas, gan nepamatotas, 
iedzīvotāju “sāpe” ir saprotama, 
pašvaldība jau ir tā, kas risina 
iedzīvotāju problēmas un palīdz. 
Cilvēki ir ļoti dažādi, katrs uztver 
savādāk, reizēm jābūt sava veida 
“diplomātam”, lai veiksmīgi 
izrunātu problēmu, un cilvēks būtu 
apmierināts gan ar atbildi, gan 
būtu drošs, ka viņa problēma tiks 
risināta. Apvienības pārvalde ne 
vienmēr pati var atrisināt sasāpējušo 
jautājumu.  Mums laba sadarbība ir 
ar biedrībām – Baltinavā tā ir sieviešu 
biedrība “Vaivariņi”, Tilžā – biedrība 
“Sudraba pakavi”. Briežuciemā ir 
iedzīvotāju padome, uzskatu, ka ir 
izveidojusies konstruktīva sadarbība, 
kopīgi veidojam formātu, lai mūsu 
darbs nestu pienesumu Briežuciema 
kopienai. Vēlos pateikties visiem 
darbiniekiem, kopīgi paveicām 
lietas, kuras sākotnēji izskatījās 
nepaveicamas. Esmu pateicīga par 
katru dienu, par cilvēkiem, kas 
bija kopā aizgājušajā gadā, par 
izaicinājumiem, par šķēršļiem, kas 
bija jāpārvar, par visu labo, ko deva 
2024.gads!

Aizritējis 2024.gads, kāds tas ir bijis Baltinavas 
apvienības pārvaldei?

Liepu stādīšanas talka Baltinavas parkā 2024. gada septembrī.

Pamatmērķis ir 
sasniegts – Baltinavas 

apvienības pārvalde strādā 
un sniedz pakalpojumus 

iedzīvotājiem, pilda savas 
funkcijas.



BALVU NOVADA ZIŅAS

13PAŠVALDĪBA INFORMĒ

Aizvadītais gads Rugāju 
apvienības pārvaldē
ARNITA KĻAVIŅA 

2024. gads vispār bija 
lielu pārmaiņu gads, kurā 
tika izveidotas apvienību 
pārvaldes, līdz ar to, tika 
liels laiks un pūliņi ieguldīti, 
lai izveidotu pareizi 
funkcionējošu un strādājošu 
struktūru. 

Jau pirms apvienības 
izveidošanās daudz laika 
pavadījām, lai izveidotu 
kopēju plānu, kā strādāt, 
kopējus noteikumus, kopēju 
un efektīvu dokumentu apriti 
un nepārtrauktu pakalpojumu 
nodrošināšanu iedzīvotājiem. 
Šim visam nebija nekāda plāna 
vai pamācības, bija pašiem 
cītīgi jāstrādā un jāplāno, lai 
atrastu un izveidotu efektīvāko 
variantu reformas īstenošanai.

Atskatoties, liekas, ka 
strādājam pareizi un ātri, 
darām visu, lai būtu pieejami 
jebkuram iedzīvotājam un 
atrastu labākos variantus 
jautājumu risināšanā. Protams, 
apvienības izveidošanas 
sākumā bija diezgan grūti, 
jo bija gan neiepazīti vēl 
darbinieki, pagastu teritorijas 
un infrastruktūras, bet, kopīgi 
strādājot, jau esam izveidojuši 
kolektīvu, kurš viens otram 
palīdz, var izlīdzēt darbos, 
gan fi ziski, gan ar saviem 
padomiem un zināšanām. 
Kopīgi ejam uz mērķi, lai 
strādātu vēl efektīvāk un labāk. 
Kopīgi strādājot uzskatu, ka 

ikdienas darbi nav palikuši 
novārtā, ka spējam tikt galā 
ar standarta darbiem, kas ir 
teritorijas un infrastruktūras 
uzturēšana, kopšana un 
apsaimniekošana.

Lielākās problēmas 
noteikti bija nestandarta 
situācijas, kurās nācās palauzīt 
galvas, ikdienas darbus 
nolikt malā, lūgt padomu 
un palīdzību, lai spētu ātrāk 
risināt šīs situācijas.  Noteikti 
viena no lielākajām problēmām 
bija dzeramā ūdens kvalitāte 
Krišjāņu pagasta, Krišjāņu 
ciemā. Kopīgi meklējot 
cēloņus un risinājumus, 
izdevās gada beigās sasniegt 
rezultātu, kad iekļāvāmies 
atbilstošā dzeramā ūdens 
kvalitātē, bet, protams, nekas 
vēl nebeidzās, jo ūdensvadi 
ir veci un nolietojušies, šī 
situācija nepārtraukti mainās. 
Turpinām monitoringu, 
uzraugot un sekojot līdzi 
ūdens kvalitātei, un meklējot 
turpmākos risinājumus, lai 
iegūtu vislabāko rezultātu. 

Galvenais apvienības 
mērķis 2024. gadā bija 

nodrošināt darbības 
nepārtrauktību. Lai nevienā 
brīdī nav situācijas, kad varbūt 
kāds pagasts tiek atstāts 
novārtā, darbi neizdarīti 
un iedzīvotāji neuzklausīti. 
Šķiet, ka šis mērķis tika 
izpildīts, darījām tik, cik 
atļāva pieejamās darba rokas 
un pieejamais fi nansējums. 
Protams, ar citu darba roku 
daudzumu un fi nansējuma 
apjomu, varētu lielākus kalnus 
gāzt, bet uzskatu, ka esam 
labi pastrādājuši un viss vēl 
ir priekšā, jo mēs vēljoprojām 
turpinām sastrādāties un 
meklēt efektīvāko pieeju darba 
procesu pilnveidošanai. 

2024. gadā noteikti varu 
pateikties Rugāju apvienības 
pārvaldes visam kolektīvam. 
Šie bija tie cilvēki, kuri uzņēma 
mani, atbalstīja un iedrošināja, 
ka kopīgi varam. Katrā 
pagastā strādājošie ir sava 
pagasta patrioti. Apbrīnoju 
viņu degsmi un entuziasmu, 
ko iegulda darbu veikšanā. 
Un tas ir redzams, ka darbs 
tiek veikts ar lielu atbildību 
un mīlestību. Protams, paldies 
arī pagastu iedzīvotājiem, kuri 
palīdz uzlabot mūsu darbu, 
neatsaka palīdzību un padalās 
ar idejām un novērojumiem. 
Mums ir svarīgs iedzīvotāja 
viedoklis, jo darbus darām 
priekš mums un Jums. Paldies 
visiem, kuri kopīgi padara 
Rugāju apvienības teritoriju 
skaistu un sakoptu!

Katrā pagastā 
strādājošie ir sava 
pagasta patrioti. 
Apbrīnoju viņu 

degsmi un entuziasmu, 
ko iegulda darbu 

veikšanā.

Lielākie darbi un notikumi 
pagastos:

BĒRzPILS PAGASTS: 
• Projekta izstrāde Bērzpils ciema Līvānu 1. 

šķērsielas un Līvānu 2. šķērsielas pārbūvei. 
• Bēržu kapu kapličas jumta seguma restaurācijas 

darbi.
• Publiskā kafi jas automāta izvietošana Bērzpils 

ciema centrā.
• Ielu apgaismojuma izbūves 2.kārta īstenošana - 

gaismekļu uzstādīšana Bērzpils ciemā.

kRIŠjāŅu PAGASTS:
• Uzlabota dzeramā ūdens kvalitāte Krišjāņu ciemā.
• Jaunatnes ielā daudzdzīvokļu mājām iegādātas un 

nomainītas piecas ārdurvis.
• Bīstamo koku griešana Krišjāņu pagasta kapsētās.
• Ilgtspējīgu dekorāciju izgatavošana – Lieldienām, 

Valsts svētkiem, Ziemassvētkiem.

RuGāju PAGASTS:
• īstenots Meža dienu 2024 projekts Rugāju 

Dendroloģiskajā dārzā, iegādājoties papildus 
apstādījumu, izgatavojot koka puķu kastes un 
organizējot aktivitātes Rugāju pirmsskolai. 

• Rugāju att īrīšanas notekūdeņu dīķa tīrīšana.
• Būvprojekta izstrāde objektam 

“ūdenssaimniecības att īstība Rugāju ciemā - 
2.kārta”.

• Valsts autoceļa “Balvi-Teteri-Upatnieki” 
pārņemšana pašvaldības apsaimniekošanā.

LAzDukALNA PAGASTS:
• Skujetnieku ciema bērnu rotaļlaukuma 

atjaunošana.
• Publiskā kafi jas automāta izvietošana Benislavas 

ciema centrā.
• Valsts autoceļa “Pāliņi-Gailīši” pārņemšana 

pašvaldības apsaimniekošanā.
• Pašvaldības ceļu posmu segumu atjaunošana.

Kopēji apvienības pagastos vasaras periodā tika 
nodarbināti 34 skolēni, kuri iepazina darbus gan 
pagastu teritorijas apsaimniekošanā, gan darbos 
izglītības iestādēs un bibliotēkās.

Svētku noformējums Bērzpils 
pagastā, gaidot vienus no 
skaistākajiem svētkiem - Līgo un 
jāņus.

Svētku noformējums Bērzpils 
pagastā, gaidot vienus no 
skaistākajiem svētkiem - Līgo un 
jāņus. 

Sagaidot pavasari, Lazdukalna 
pagasta iedzīvotāji rūpējas ne 
tikai par apkārtnes sakopšanu pēc 
ziemas, bet arī veido noformējumus 
Lieldienām. 

Ar patriotisku noskaņu ikdienā 
darbojas arī krišjāņu pagasta 
iedzīvotāji, parūpējoties, lai arī 
valsts svētku mēnesī novembrī 
pagasta teritorija būtu saposta. 

Rugāju pagastā 2024.gada 
ziemassvētku sajūtu ienesa 
brīnišķīgi rūķi, kas priecēja 
iedzīvotājus un ciemiņus vairākās 
vietās pagasta teritorijā. 

Rugāju apvienības pārvaldes vadītāja Arnita kļaviņa ir pārliecināta, ka visiem kopīgi strādājot, ir iespējams radīt skaistas lietas, radīt patīkamu apkārtējo 
vidi, lai ikviens savā dzīvesvietā justos ērti un labi. Bērzpils, Lazdukalna, krišjāņu un Rugāju pagastos par sakoptu apkārtni rūpējas kā ikdienā, tā arī 
gaidot svētkus. 



14 IzGLĪTĪBA

BALVU NOVADA ZIŅAS

2024.gadā 
Izglītības pārvalde 

ir  veicinājusi vienotu 
prasību un izpratnes 

veidošanu  starp 
izglītības posmiem 

kvalitatīvas izglītības 
nodrošināšanā.

2024.gadā novadā tika 
organizētas 11  Valsts 

izglītības satura centra 
noteiktās mācību 

priekšmetu olimpiādes. 
Valsts posmā piedalījās 

12 izglītojamie un mājup 
tika pārvestas 

3 godalgas: I, II pakāpes 
Diplomi un Atzinība.  

INESE CIRCENE

Izglītības kvalitātes 
jautājumi

Realizējot  Balvu novada 
Izglītības att īstības stratēģiju 2023.–
2027. gadam, kur  Rīcības virzienā 
1.2.  ir noteikts ”Atbalstīt un att īstīt 
izglītības iestāžu vadības komandu 
kapacitāti”, 2024.gadā Izglītības 
pārvalde ir stiprinājusi izglītības 
iestāžu vadības komandu kapacitāti, 
noorganizējot kursus kopā ar 
VITAE par iestāžu gada un att īstības 
plānošanu, iestādes kā mācīšanās 
organizāciju un citiem vadības 
jautājumiem. Direktoru vietnieki 
papildinājuši savas zināšanas kursos 
par mācību un audzināšanas darba 
vienotību un izglītojamo vērtēšanas 
kārtību. Galvenais akcents visās 
izglītības iestādēs likts uz izglītības 
kvalitāti, tās analīzi, uzdevumu 
izvirzīšanu turpmākajam darbam. 

2024.gadā Izglītības pārvalde 
ir  veicinājusi vienotu prasību un 
izpratnes veidošanu  starp izglītības 
posmiem kvalitatīvas izglītības 
nodrošināšanā. Novadā tika 
organizēti monitoringa darbi 3.un 
6.klasēm, lai analizētu katra posma 
skolēnu zināšanu līmeni. Jau vairākus 
gadus novadā tiek analizētas PII 6 
gadīgo izglītojamo zināšanas, beidzot 
pirmsskolu un saņemot atgriezenisko 
saiti no skolām 1.klasē.

Viens no svarīgākajiem 
izglītības iestāžu dokumentiem ir 
pašnovērtējums, kurā katru gadu tiek 
analizēti iestādei izvirzītie Izglītības 
pārvaldes uzdevumi trīs gadiem, 
veikta iestādes prioritāšu kārtējam 
mācību gadam analīze, atbilstība 
mērķiem, kvalitatīvas mācības, 
darbs iekļaujošajā izglītībā un labā 
pārvaldībā. 

Katru gadu, arī 2024. gadā, 
izglītības iestādēs  veiktas 
izglītojamo, pedagogu, vecāku 
anketēšana visās izglītības pakāpēs 
par labbūtību, mācību procesu, 
vidi. Izglītības pārvalde analizējusi, 
izteikusi priekšlikumus un  veikusi 

visu izglītības iestāžu pašvērtējuma 
ziņojumu un att īstības plānu 
saskaņošanu.

2024.gadā Izglītības pārvalde 
iekšējā kontrolē  izglītības kvalitātes 
analīzei novada izglītības iestādēs 
akcentējusi iestāžu darbu e klases 
kvalitātes jautājumos, 1.klases 
adaptācijai, izglītojamo kavējumu 
analīzei, izglītojamo individuālo 
izglītības plānu kvalitātei, darbam ar 
talantīgajiem izglītojamajiem, mācību 
stundas uzbūvei un kvalitātei, 
apmeklējot   115    nodarbības un 
mācību stundas.  Dodoties  uz skolām, 
PII, vērojām stundas, sniedzām 
atbalstu un ieteikumus iestāžu 
vadītājiem normatīvu sakārtošanā, 
izzinājām grūtības un pedagogu labās 
prakses piemērus, izrunājām vēroto.

Kopīgi  ar izglītības iestādēm  
2024.gadā tika pilnveidota izglītības 
iestāžu kvalitātes iekšējās vērtēšanas 
sistēma, sekots akreditāciju un 
iestāžu vadītāju vērtēšanā izteikto 
rekomendāciju izpildei. 2024.gadā 
Izglītības pārvalde sadarbojusies 
starpinstitucionāli (daudz 
starpinstitucionālu sadarbības 
gadījumu).

Lielu darbu Izglītības pārvalde 
2024.gadā ieguldījusi, organizējot 
Metodiskās dienas Balvu novada 
izglītības iestādēs. Divu nedēļu 
garumā Izglītības pārvalde kopā 
ar Balvu novada pašvaldības 
pārstāvjiem un deputātiem tikās ar 
katras izglītības iestādes kolektīvu, 
kuras laikā savu paveikto aizvadītajā 
mācību gadā prezentē skolas vadība, 
aktuālo izglītībā novadā un valstī 
savukārt prezentē Izglītības pārvalde. 
Šo tikšanos laikā notiek spraigas 
sarunas ar pedagogiem, iestāžu 
vadību un dibinātāja pārstāvjiem. 

Jāakcentē arī tas,  Balvu novads 
2024.gadā ir pievienojies sadarbības 
memorandam izglītības kvalitātes 
paaugstināšanai, kas paredz akcentēt 
darbu ar talantīgajiem, psiholoģiskā  
atbalsta sistēmas pilnveidi un 
pedagogu profesionālo pilnveidi.
  

Projekti

Izglītības pārvalde  pagājušajā 
gadā ir aktīvi iesaistījusies dažādos 

projektos, kā rezultātā 2023. un 
2024.gadā Izglītības un zinātnes 
ministrija, projektu “Izglītības 
iestāžu digitalizācija 7.-9. klasēm” 
Nr.8.1.2.0/22/I/001, un “Digitālās 
plaisas mazināšana sociāli 
neaizsargātajām grupām un izglītības 
iestādēs” Nr. 2.3.2.3./i/0/1/23/I/
CFLA/001 ietvaros, izglītības 
iestādēm ir piegādāti 675 datori.

2024. gada nogalē Eiropas 
Savienības Kohēzijas politikas 
programmas 2021.–2027. gadam 
projekta “Izglītības iestāžu 
nodrošinājums pilnveidotā vispārējās 
izglītības satura kvalitatīvai 
ieviešanai” (Nr.4.2.1.5/1/24/I/001) 
ietvaros piegādāti 289 datori, kas 
paredzēti vispārējās un profesionālās 
izglītības iestāžu pedagogiem 
un atbalsta personālam, kā arī 
pirmsskolas izglītības  piecgadīgo un 
sešgadīgo izglītojamo pedagogiem 
un pirmsskolas izglītības atbalsta 
personālam.

Eiropas Sociālā fonda projekta 
“Atbalsts izglītojamo individuālo 
kompetenču att īstībai” (Nr. 
8.3.2.2/0/16/I/001) ietvaros iegādāti 
mācību līdzekļi 11 243,24 euro 
vērtībā, materiāltehniskās bāzes 
papildināšanai izglītības iestādēs 
STEM (Zinātne, tehnoloģija, 
inženierzinātnes un matemātika) 
mācību priekšmetu apguvei. 

Pirmsskolas 
izglītība

Pirmsskolas izglītības mācību 
jomas metodiskais    darbs   norit 
saskaņā ar       pirmsskolas    mācību 
jomas   darba grupas    izstrādāto 
mācību gada darba plānu, kas 
sevī ietver metodisko atbalstu 
pedagogiem, pasākumus 
izglītojamajiem un pārraudzības 
funkciju. 2023./2024.mācību gadā 
galvenā vērība metodiskajā darbā tika 
pievērsta:
• Metodei – mācību/ aktivitāšu 

centri, to izveides nosacījumi, 
metodes un paņēmieni plānojot 
un īstenojot pedagoģisko procesu. 

• Pedagogu sadarbībai un 
savstarpējam atbalstam.

• Iekļaujošas izglītības iespējas un 
risinājumi pirmsskolas izglītības 
iestādē.

• Bērnu lasītprasmes veicināšanai.

Mācību gada ietvaros tika 
noorganizētas 8 metodiskās dienas, 
izstrādātas, saskaņotas un īstenotas 
3 pedagogu     profesionālās 
kompetences pilnveides programmas 
28 stundu apjomā, izsniegtas 
apliecības 130 novada pedagogiem,

 

noorganizēti    3   pasākumi:
1) Mazo talantu koncerts 

“Svētki ledus pilī” – piedalījās  257 
izglītojamie;

2) Mazo erudītu konkurss “Mazais 
prātnieks” – piedalījās 54 izglītojamie; 

3) Sporta svētki “Ielūdz  Kika  
Mika” – piedalījās 145 izglītojamie.

Novada pirmsskolas pedagogi 
piedalījās Gulbenes novada 
organizētajā forumā “Augam kopā”, 
kuras ietvaros Kubulu PII “Ieviņa” 
dalījās savā labajā praksē.

Novada 5-6 gadus veciem 
bērniem tika noorganizētas centra 
“Dardedze” Džimbas viesskolas 
izbraukuma nodarbības.

Visa mācību gada garumā 
3.posma izglītojamie iesaistījās 
interešu izglītības programmā “Bērnu 
peldēšanas prasmju apguves 5-7 
gadus veciem bērniem”.

Divi novada pedagogi iesaistījās 
VISC organizētajā un valsts 
apmaksātajā programma pirmsskolas 
izglītības mācīšanās konsultantu-
ekspertu apmācībā.

Pārraudzības ietvaros tika 
apmeklētas visas izglītības iestādes, 
kuras īsteno pirmsskolas izglītību, 
tika novērotas 26 rotaļnodarbības/
stundas, sniegta atgriezeniskā saite 
skolotājiem.

Vispārējā un 
profesionālās ievirzes 

izglītība

2024.gadā novadā tika 
organizētas 11  Valsts izglītības satura 
centra noteiktās mācību priekšmetu 
olimpiādes. Valsts posmā piedalījās 12 
izglītojamie un mājup tika pārvestas 
3 godalgas: I, II pakāpes Diplomi un 
Atz inība.  

Mācību gada noslēgumā par 
teicamām sekmēm mācībās naudas 
balvu saņēma 58 Balvu novada 4.-12.
klašu izglītojamie.

Izglītojamo un pedagogu 
godināšanas pasākumā maijā 
tika apbalvoti: 77 vispārējās 
un profesionālās izglītības, 19 
profesionālās ievirzes sporta izglītībā, 
15 profesionālās ievirzes mūzikas un 
mākslas izglītībā, 36 - interešu izglītībā. 
Par izglītojamo sasniegumiem tika 
apbalvoti 86 pedagogi. Neizpalika arī 
starptautiskie panākumi mūzikā un 
sportā, un apbalvojumus saņēma 5 
izglītojamie un 4 viņu pedagogi. 

Oktobrī norisinājās arī par 
tradīciju kļuvušais pasākums “Gada 
skolotājs 2024”, kura mērķis ir 
godināt novada izcilākos skolotājus.  
“Gada skolotājs 2024” titulu ieguva 
23 novada pedagogi.

Turpinājums 15.lpp.

Atskatoties un analizējot paveikto Izglītības 
pārvaldē 2024. gadā



BALVU NOVADA ZIŅAS

15IzGLĪTĪBA

konkurss Dalībnieks Apbalvojums 
Vokālās mūzikas 
konkurss “Balsis”

Balvu Mūzikas skolas vokālais 
ansamblis

augstākās pakāpes 
diploms

Vokālās mūzikas 
konkurss “Balsis”

Tilžas pamatskolas vokālais ansamblis 
“Varbūt”

augstākās pakāpes 
diploms 

Izglītības iestāžu koru 
konkurss

Balvu Mūzikas skolas koris augstākās pakāpes 
diploms

Izglītības iestāžu koru 
konkurss  

Tilžas pamatskolas koris augstākās pakāpes 
diploms

Izglītības iestāžu pūtēju 
orķestru skate

Balvu Mūzikas skolas pūtēju orķestris augstākās pakāpes 
diploms

Tautas deju kolektīvu 
skate

Balvu Kultūras un atpūtas centra deju 
kolektīvi “Balvu vilciņš” (4 grupas)

augstākās pakāpes 
diploms

2023./2024.m.g. 8 izglītības iestādes 
piedalījās Latgales plānošanas reģiona 
piedāvātajā interešu izglītības programmā 
“Es-uzņēmējs!”. Programmas aktivitātēs 
Balvu novadā iesaistījās 191 izglītojamais. 

Programmas īstenošanā izmantoti 
14112,00 euro no projekta “Uzņēmējdarbības 
atbalsta pasākumi Latgales plānošanas 
reģionā”, Nr.LV-LOCALDEV-0001, 
aktivitātes “4.3. Interešu izglītības 

programmu uzņēmējdarbības jomā izstrāde 
un ieviešana” realizācijas nosacījumiem par 
interešu izglītības programmu ieviešanu 
un īstenošanu Latgales reģiona izglītības 
iestādēs. Projekta ietvaros katra iesaistītā 
skola bezatlīdzības lietošanā saņēma 
daudzfunkciju iekārtu Canon i-Sensys 
MF754Cdw, portatīvo datoru,  datorpeli, 
datorsomu, papīra griezēju, 4 Canon 
kasetnes par kopējo summu – 11 220,00 euro.

Kolektīvu sasniegumi valsts mērogā, gatavojoties XIII Latvijas 
skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem

Interešu izglītības programma “Es-uzņēmējs!”

Izglītības iestādes 
nosaukums

Pirmsskolas 
programma 

(pulciņu 
skaits)

1.-4.klases 
programma

(pulciņu 
skaits)

5. – 9.klases 
programma

(pulciņu 
skaits)

10. – 12.klases 
programma

(pulciņu 
skaits)

Balvu Valsts ģimnāzija 0 0 0 1
Bērzpils pamatskola 1 0 0 0
Rekavas vidusskola 0 1 0 0
Rugāju vidusskola 0 0 0 1
Stacijas pamatskola 0 0 1 0
Tilžas pamatskola 0 1 0 0
Viduču pamatskola 0 0 1 0
Viļakas vidusskola 0 0 0 1

Balvu novada bērnu un jauniešu vasaras nometnes

2024.gads
Nometņu skaits Dalībnieku skaits Izmantotais finansējums

6 130 5891,97 euro

Atbalsts Ukrainas bērniem un jauniešiem
Ukrainas un Latvijas bērnu un jauniešu nometnes (valsts finansējums)

2024.gads – nometne notika rudens brīvlaikā (21.10.-23.10.)
Nometņu skaits Dalībnieku skaits Plānotais finansējums 

1 16 2390,57 euro

Atbalsta programma “Neformālās izglītības pasākumi, t.sk. latviešu 
valodas apguve, Ukrainas bērniem un jauniešiem” 

(valsts finansējums)

2024.gads – individuālās nodarbības valodas apmācībai notika no 11.09.2024. līdz 
15.11.2024.

Iesaistīto skolu skaits Dalībnieku skaits Finansējums 
3 14 2895,75 euro

Pedagogu profesionālās kompetences pilnveide

2024.gads
kursu skaits Dalībnieku  skaits

16 588

Pagājušajā gadā ļoti daudz laika tika veltīts aprobējot jauno skolu finansēšanas un 
pedagogu atalgojuma aprēķināšanas sistēmu – modeli “Programma skolā”. Tika daudz 
diskutēts un analizēts domē un pašvaldībā, sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju, 
jautājums par skolu tīklu, kas joprojām paliek aktuāls un diskutējams. 

BALVU NOVADA BēRNU UN JAUNIEŠU CENTRS  

Balvu novada Bērnu un jauniešu centrs 2024. gadu 
aizvadījis izaugsmes zīmē, veidojot jaunas sadarbības ar 
organizācijām, kas veicina kopienas izglītības līmeni. 

Pirmais lielais darbs ir izveidota platforma Balvu novada 
Jauniešu domes darbības uzsākšanai. Noritējis Valsts programmas 
projekts, kura gaitā jauniešiem tika doti visi priekšnoteikumi, 
pieredzes brauciens, aktivitātes komandas izveidei, kopīgi 
rakstīts dokuments – Balvu novada jauniešu domes nolikums, lai 
noskaidrotu tiesības un atbildības. Domnieku sastāvā ir jaunieši 
no visas Balvu novada teritorijas. Šobrīd Balvu novada jauniešu 
dome darbojas, un tiek meklēti finansiāli risinājumi nākotnes 
darbības nodrošināšanai.

Otrais atzīmējamais darbs ir projektu realizēšana visos 
posmos no idejas līdz noslēguma atskaites nodošanai. Projektu 
sniegtās iespējas ir pamats aktivitāšu dažādošanai, kvalitatīvai un 
mūsdienīgai jaunatnes jomas darbībai. Eiropas brīvprātīgā darba 
projekts “Share the opportunities” (20322,00 euro), un uzsākts 
nākamais brīvprātīgā darba projekts “Share the opportunities 2”, 
kurš noslēgsies nākošā gada vidū. Erasmus+ Grupu brīvprātīgais 
darbs Gruzijā (21015,00 euro), kurā piedalījās desmit jaunieši no 
Latvijas. Lokālā mēroga projekts “Balvu novada jauniešu domes 
izveide” (8500,00 euro). Reģionālās nozīmes Erasmus+ projekts 
“Demokrātijas formula” (6500,00 euro), kopā ar kolēģiem no 
Alūksnes, Gulbenes, Smiltenes veicināta jauniešu izpratne par 
demokrātisko procesu nozīmi sabiedrībā un indivīda atbildību 
šajos procesos. Projekts jauniešu apmaiņa “Medialiterate 
YOUth” (ap 18000,00 euro) atveda jauniešus no Eiropas uz 
Viļaku, lai apgūtu medijpratības tēmu. Gada noslēgumā uzsākta 
plāna izveide “Digitālā darba ar jaunatni sistēmas attīstība 
pašvaldībā” (34235,00 euro, kuri tiks apgūti šajā gadā). Projektu 
gaitā turpinām sadarbības ar biedrībām “Riteneits” un “Radošās 
Idejas”, lai sniegtu jauniešiem dažādas iespējas pilnveidoties, 
attīstītu uzņēmējdarbības prasmes.

Trešais atzīmējamais darbs ir Eiropas vērtību 
implementēšana Balvu novada kopienā. Pateicoties Solidaritātes 
korpusa projektu programmai jaunieši no Eiropas ierodas Balvos 
un  darbojas kopā ar mūsu jauniešiem dažādos aktivitāšu veidos. 
Projekta jaunieši iesaistās gan skolu aktivitātēs (Viļakā, Rekovā, 
Rugājos), jauniešu centru darbībā (Viļakā, Rugājos, Balvos) 
un pat pirmsskolas izglītības iestādē (Rugājos). 2024. gadā 
novada ietvaros darbojās pieci jaunieši, šoreiz visi no Vācijas. 
Tematiskajos kultūras vakaros Balvus ir apmeklējuši jaunieši no 
dažādām Eiropas valstīm – Gruzijas, Spānijas, Francijas, Itālijas, 
Turcijas. Kopā piedzīvota Eiropas kultūru dažādības pieredze, 
kas veicina lokālpatriotismu novada jauniešu ikdienā, jo ikviena 
tautība ir unikāla Eiropas kontekstā.

2024. gadā nācās pieņemt arī reorganizācijas lēmumu un 
aizvērt Semenovas jauniešu māju, kā rezultātā ieguva Viļakas 
jauniešu māja, jo tur šobrīd darbojas divi jaunatnes jomas 
speciālisti. Balvu novada Bērnu un jauniešu komanda pagājušajā 
gadā ir turpinājusi pierādīt, ka, uzņemoties jaunus izaicinājumus, 
ir iespēja augt katram profesionālim individuāli un stiprināt 
komandu.

Bērnu un jauniešu 
centra 2024. gads



16 IzGLĪTĪBA

BALVU NOVADA ZIŅAS

DACE GRĀVīTE
Foto: no projekta arhīva

Rugāju vidusskolā turpinās jaunatnes 
starptautisko programmu aģentūras eRASMuS+ 
programmas projekta, Nr. 2024-1-LV02-kA154-
YOu-000237997, “Dots devējam atdodas”  
nodarbības, kurās piedalās jaunieši no Rugāju 
vidusskolas, Lubānas vidusskolas, Bērzpils 
pamatskolas, eglaines pamatskolas un Tilžas 
pamatskolas.

2024. gada 26. novembrī norisinājās projekta 
“Dots devējam atdodas” otrā nodarbība. Tā iesākās 
ar to, ka Undīne Čemme, projekta vadītāja, stāstīja 
par to, kas ir politiskā līdzdalība, paužot šī temata 
aktualitāti mūsdienu sabiedrībā. Sergejs Maksimovs, 
Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs, 
uzrunāja jauniešus, atklādams, kādēļ ir nepieciešams 
līdzdarboties un iesaistīties dažādās aktivitātēs. 
Rugāju pagasta Iedzīvotāju padomes dalībnieces 
Barbara Rudzīte un Evita Garbacka, daloties savā 
pieredzē, pārliecināja skolēnus par to, ka iesaistīšanās 
šādās institūcijās ir lielisks veids, kā būt politiski 
līdzdalīgam, jo tajās ir iespējams pieteikties no 16 
gadu vecuma. Gunita Mincāne, jaunatnes lietu 
speciāliste, informēja jauniešus, ka ir arī vēl citi 
veidi, kā var iesaistīties politiskajā līdzdalībā, 
piemēram, piedalīties tādās organizācijās kā Balvu 
novada Jauniešu dome, kā arī dažādās pašpārvaldēs. 
Pasākuma noslēgumā, lai iegūtu atgriezenisko saiti, 
jaunieši  apkopoja jauniegūtās zināšanas.

Cik svarīga un aktuāla tēma jauniešu vidū ir 
brīvprātīgais darbs un tā iespējas? Lai to noskaidrotu, 
11. decembrī, norisinājās projekta “Dots devējam 
atdodas” trešā nodarbība, kurā Johanna, Nikolajs un 
Leons, brīvprātīgā darba veicēji no Vācijas, informēja 
skolēnus par šo tēmu, atklādami tās aktualitāti 
mūsdienu sabiedrībā. Lai radītu draudzīgu 
atmosfēru, jaunieši, spēlējot galda spēles un cepot 
picas, iesaistījās diskusijā par to, kāda ir viņu pieredze, 
veicot brīvprātīgo darbu. Pasākuma noslēgumā 
skolēni atz ina, ka šī diena bija ne tikai izglītojoša un 
vērtīga jauniegūto zināšanu dēļ, bet arī, bez šaubām, 
atmiņā paliekoša!

Finansē Eiropas Savienība. Tomēr paustie uzskati un 
viedokļi ir tikai autora(-u) uzskati un viedokļi un ne vienmēr 
atspoguļo Eiropas Savienības vai Valsts izglītības att īstības 
aģentūras uzskatus un viedokļus. Ne Eiropas Savienību, ne 
piešķīrēju iestādi nevar saukt pie atbildības par tiem.

Jaunieši izzina 
līdzdalības 
iespējas

Balvu novada jaunieši apguvuši 
demokrātijas formulu

GUNITA MINCĀNE
Publicitātes foto

Balvu novada Bērnu un jauniešu centrs 
noslēdz dalību kā partneris jaunatnes 
Starptautisko programmu aģentūras par  
eiropas Savienības erasmus+ programmas   1. 
pamatdarbības “Personu mobilitāte mācību 
nolūkos” projektā “Demokrātijas formula”, 
Nr. 2022-3-LV02-kA154-YOu-000099774. 
Projekta partneri bija Gulbenes novada 
pašvaldība, Alūksnes Bērnu un jauniešu 
centrs,  Balvu novada Bērnu un jauniešu centrs, 
savukārt Smiltenes vidusskola bija projekta 
koordinatore. 

Gandrīz divu gadu laikā notikušas 16 
aktivitātes aptverot reģionālas sadarbības 
aktivitātes, gan lokālās aktivitātes katrā no 
iesaistītajām izglītības iestādēm. Balvu novadā 
šajā projektā bija iesaistītās trīs mācību iestādes 
– Balvu Valsts ģimnāzija, Balvu profesionālā 
un vispārizglītojošā vidusskola un Viļakas 
vidusskola. Projekta aktivitāšu ciklā jaunieši 
iepazina demokrātijas jēdzienu, meklēja tā nozīmi 

skolas vecuma jaunieša ikdienā. Tika aicināti 
apzināties savu atbildību baudot demokrātiskas 
valsts iekārtu. 

Projekta gaitā jaunieši kopā ar projekta 
koordinatoriem darbojās daudz dažādās lokālās 
aktivitātēs, lai mazākās grupās skaidrotu 
demokrātijas   būtību, priekšnoteikumus   šīs 
iekārtas darbībai.   Katrai   skolai    dažādos 
projekta posmos bija uzdevumi, kas aptvēra 
dažādu citu terminu pētīšanu    neformālās   
izglītības      labākajās tradīcijās, piedāvāja 
jauniešiem noskaidrot demokrātiskas   valsts 
iekārtas principus   un apzināties arī draudus, kas 
pastāv šādā iekārtā, piemēram, antisemītisms, 
homofobija. Projekta gaitā izveidoti divi 
ilgtspējīgi rīki, kas ļaus turpināt jauniešu 
izglītošanās procesu. Jaunieši veidoja simulācijas 
spēļu modeļus un vizuāli asociatīvo kāršu    
komplektus par demokrātijas tēmu, ko varēs 
integrēt gan skolu    izglītības darbā, gan jaunatnes 
darbā strādājošie     savā ikdienā. Kārtis skolās 
tika   izmēģinātas pirmajā  mācību   semestrī un 
nodotas skolu un jauniešu centru rīcībā. 

Piesaki jaunieti 
“Jauniešu gada balvai 2024”

Lai apzinātu aktīvākos un talantīgākos Balvu 
novada jauniešus, izvērtētu viņu sasniegumus 
novada att īstībā, veicinātu Balvu novada 
jauniešu izaugsmi, Balvu novada Bērnu un 
jauniešu centrs sadarbībā ar Balvu novada 
pašvaldību un Izglītības pārvaldi organizē 
konkursu „jauniešu gada balva 2024”. 

Konkursam var tikt pieteikts jebkurš Balvu 
novada jaunietis vecumā no 13 līdz 25 gadiem. 
Dalībniekus vērtēs 2 vecumposmos: 13 - 17 gadi 
un 18 - 25 gadi.  Kategorijā „Gada jauniešu balsts” 
pretendentiem nav vecuma ierobežojuma.

Pieteikuma anketu un fotogrāfi jas (jPG 
formātā) sūti uz norādīto e-pastu (bnbjc@
balvi.lv) līdz 2025.gada 31. janvārim šādās 
nominācijās:
• GADA BRĪVPRāTĪGAIS;
• GADA jAuNIeTIS VAI jAuNIeŠu 

GRuPA MākSLā;
• GADA jAuNIeŠu BALSTS;
• GADA jAuNIeTIS SkOLā;
• GADA jAuNIeTIS PAGASTā;

• GADA AkTĪVākā jAuNIeŠu GRuPA.
• Nominācijā - FAceBOOk SIMPāTIju 

BALVA piedalās visi “jauniešu gada balva 
2024” pretendenti.

• konkursa nolikums un pieteikuma 
anketa pieejama Balvu novada pašvaldības 
tīmekļvietnē www.balvi.lv vai Balvu novada 
Bērnu un jauniešu centra Facebook vietnē 
htt ps://www.facebook.com/balvubnjc/ .

• Nominantu fotogrāfi jas 2025.gada 
3.februārī tiek publicētas BNBjc 
Facebook vietnē htt ps://www.facebook.
com/balvubnjc/  galerijā „Jauniešu gada 
balva 2024” un nododas balsojumam 
līdz 2025.gada 6.februāra plkst.17.00, lai 
iegūtu Facebook simpātiju balvu, pārējās 
nominācijas izvērtē vērtēšanas komisija, 
slēgtā komisijas sēdē.

konkursa noslēguma svinīgais pasākums 
notiks Balvu kultūras un atpūtas centrā 2024.
gada 7.februārī plkst.18.00.



BALVU NOVADA ZIŅAS

17kuLTūRA

Aizvadītais gads kultūras jomā
RUDīTE KRūMIŅA

Noslēdzies vēl viens gads. Tieši gada beigas 
ir  laiks, kad mēs atskatāmies uz to, kas ir noticis, 
un izvērtējam paveikto.

2024.gads bijis dažāds - darbīgs, dinamisks, 
enerģisks, emocionāls un  uz sadarbību vērsts. 
Kopīgs. Un katram savs! 2024.gads bija izaicinājums 
ik vienam, kas apliecināja, cik mēs varam būt vienoti 
darbam pārmaiņu un reorganizācijas laikā  kultūrā 
jomā. Esmu pateicīga ikvienam, kas līdzdarbojās, 
sniedza savus ieteikumus un redzējumu, kā būtu 
jāpilnveidojas kultūras jomai Balvu novadā.

Lielākie darbi ir tikai priekšā – Balvu estrādes 
atjaunošana, Viļakas Kultūras nama piebūves 
nepieciešamība, Balvu    muižas   projekta 
realizēšana, Balvu Centrālās bibliotēkas pāreja 
uz jaunajām telpām, Balvu un Viļakas muzeju 
pilnveidošana. Lai   arī 2024.gadā darba dienu   

skaits tika samazināts, kultūras jomas veidotāji  
strādāja un piedāvāja daudzveidīgus pasākumus 
pilsētās un pagastos.

Un kā   gan bez mūsu novada lielajiem 
svētkiem, kas tradicionāli norisinājās Balvu un 
Viļakas pilsētās – starptautiskie pasākumi -  “Eima, 
eima”, “ Lipa kust”, “ Ķiršu dārzs”. Protams, 
protams, Balvu novada svētki ar novadnieka Aiņa 
Šaicāna dziesmām.

Paldies mūsu novada amatiermākslas 
kolektīviem un kolektīvu vadītājiem par augstiem 
sasniegumiem skatēs un konkursos. Jūsu darbs ir 
nenovērtējams saglabājot tradicionālās kultūras 
vērtības. 

Paldies deju kolektīva “Balvu vilciņš” 
dalībniekiem un vadītājai Zanei Meierei un 
folkloras kopai “Upīte” un NKMC vadītājam 
Andrim Slišānam, kuri piedalījās starptautiskajos 
festivālos, iznesot Latvijas valsts un  Balvu novada 

vārdu starptautiskā mērogā. Tas apliecina, ka 
mēs protam strādāt, apliecina mūsu tradīciju lielo 
nozīmi arī Latvijas valsts mērogā.

Paldies iedzīvotāju padomēm, kuras ir 
pastāvējušas par savu ciema un kopienu interesēm 
un izteikušas viedokli par kultūras jomas 
nepieciešamību. Paldies iedzīvotājiem par labajiem 
vārdiem  un priekšlikumiem kultūras pasākumu 
organizatoriem. Paldies uzņēmējiem par atbalstu 
pasākumu norisēs.

Paldies valsts un pašvaldību iestāžu kolēģiem 
par darbu, jo visi pasākumi Balvu novadā ir mūsu 
kopīga darba rezultāts. 

Darbu un izaicinājumu 2025.gadā būs daudz. 
Apbrīnoju un lepojos ar katru, kas dzīvo, strādā 
Balvu novadā, kas ir uzdrīkstējies un pašaizliedzīgi 
veltī laiku un enerģiju, veidojot un stiprinot mūsu 
novada kultūras vērtības un mūsu nacionālo 
identitāti. 

Godināti bagātākie mūsu novada laulātie pāri – Zelta, 
Smaragda un Dimanta
ILUTA JAUNŽEIKARE, KRISTIĀNS BOKTA
Foto: Iluta Jaunžeikare

zelta pāru godināšanas  pasākumā 7. 
decembrī Balvu kultūras un atpūtas centrā tika 
godinātas novada stiprās ģimenes, kuras savu 
mīlestību, savas mīlestības avota dzidrumu ir 
spējuši saglabāt pusgadsimtu un vēl ilgāk. 

Godināti tika   Daina un Māris Pētersoni, Guna 
un Jānis   Korņevi, Gita un   Arvīds Kalnači, Biruta 
un Sergejs Narubini,   Anna un Pēteris Gabrāni, 
Velta un Georgijs Logini, Anna un Viktors Eisaki, 
Daina un Viktors Puļi.   Suminājuma   vārdi un 
aplausi tika veltīti arī     Birutai un    Ludvigam 

Baranovskiem, kuri šoreiz nevarēja ierasties. 
Goda vedēji Žanna un Sergejs Maksimovi, vēlēja: 
“Lai Dievs sargā   un    rūpējas   par jums un jūsu    
ģimeni!”

Balvu   novada      Dzimtsarakstu    nodaļas 
vadītāja Santa Kuleša, kurai šajā amatā šīs bija 
pirmās Zelta kāzas, uzrunājot klātesošos, teica: 
“Katrs laulībā nodzīvotais gads ir kā vērtīgs 
dārgakmenis jūsu mīlestības kroņos, un tas nozīmē, 
ka šodien kopā sanākuši paši bagātākie mūsu 
novada laulātie pāri, ar saviem zelta, smaragda 
uz dimanta kroņiem. Visi    pāri, kuri toreiz savu 
laulību reģistrēja Balvos, viens otram “jā” vārdu 
teica tieši šajā namā. Arī šodien, gluži tāpat kā 

toreiz, šajā namā ir ienākusi mīlestība. Tā smaržo, tā 
elpo, tā klusi atrod mīļotā   cilvēka roku, piekļaujas 
plecam.”

Zelta pārus sveica arī Balvu Sporta skolas 
sporta deju dejotāji, vadītājas Agrita Anča un 
Anita Grāmatiņa, Balvu    Kultūras un atpūtas 
centra bērnu deju kolektīva “Balvu vilciņš” 3.-5. 
klašu  un 8.-11. klašu grupa, vadītāja Zane Meire, 
kā arī Viļakas Kultūras    nama sieviešu vokālais 
ansamblis “Cansone”, vadītāja Ilona Bukša.

Lai katrs turpmākais gads mūsu novada 
pieredzējušajiem laulātajiem pāriem būtu arvien 
skaistāks! Lai mīlestība    turpina augt, saticība 
valda, un veselība vienmēr ir līdzās!

“Dzīve nav valsis, ar deju pāri netiksi,” atzina 
Guna un jānis korņevi, kuri pirms 50 gadiem 
iepazinās Viļakā. Viņi norādīja, ka dzīvē bijuši 
gan kritumi, gan pacēlumi, bet ir jāprot piedot 
vienam un piekāpties otram.

Anna un Viktors eisaki iepazinās pirms 63 
gadiem skolā, kur abi darbojās – Anna kā pionieru 
vadītāja, bet Viktors kā fizikas un fizkultūras 
skolotājs. “Ir svarīgi pieņemt cilvēku tādu, 
kāds viņš ir. Protams, bez mīlestības neiztikt – 
nepieciešama arī piedošana un atbalsts vienam 
otram,” atzīst Anna. 

Velta un Georgijs Logini savu mīlas stāstu sāka 
Šķilbēnu pagasta kultūras namā, un tas viņus 
aizvedis līdz pat smaragda kāzām. “Lai izveidotu 
ilgstošas un laimīgas attiecības, nepieciešama 
pacietība, iecietība, sapratne un, pats galvenais – 
cieņa pret otru cilvēku. ja tu cienīsi savu sarunas 
biedru un domāsi līdzi ar viņu, nekādas nelabas 
domas par viņu neradīsies” atzīst smaragda pāris. 



18 kuLTūRA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Aizvadītais gads 
Viļakas muzejā
AGRITA LUŽA
Foto: Viļakas muzejs

Atskatoties uz 
aizvadītā gada darbiem un 
notikumiem Viļakas muzejā, 
tā vadītāja Rita Gruševa 
atzīst, ka 2024.gads ir bijis 
izaicinājumu pilns, kad 
katrs izdarīja secinājumus 
un pieņēma lēmumus. “2024.
gads pierādīja un iemācīja 
būt gataviem kritiskām 
situācijām, pārvarēt grūtības 
un iziet ārpus savas komforta 
zonas,” pastāstīja Rita 
Gruševa. 

Taču neskatoties uz 
dažādiem izaicinājumiem, 
2024.gadā Viļakas muzejā ir 
paveikti nozīmīgi darbi. “Tika 
īstenots projekts par Viļakas 
pilsdrupu konservācijas 
plāna detalizētu izstrādi, 
kas paver iespēju 2025.gadā 
iesniegt projektu par jau reālu 
pilsdrupu konservēšanu. 
Projekts atbalstīts VKKF, 
saņemot 5300,00 euro. Tāpat 
veiksmīgi  īstenots projekts 
par inovatīvo tehnoloģiju 
integrēšanu jaunajā muzeja 
ekspozīcijā, ar ko ir noslēdzies 
trīs gadu projektu cikls, un 
esam tikuši pie pilnīgi jaunas 
vēsturiskās ekspozīcijas. 
Projekts atbalstīts VKKF, 
saņemot 10 000,00 euro. Esam 
veikuši svarīgus saimnieciskos 
darbus, muzeja lieveņa 
bruģēšanu, lai ikviens muzeja 
apmeklētājs bez problēmām 
varētu ienākt muzejā, kā 
arī esam nomainījuši ūdens 
notekcaurules klostera ēkā 
un daļēji sakārtojuši bruģi,”ar 
paveikto lepojas muzeja 
vadītāja. 

Viļakas muzeja darbinieki 
atzīst, ka viņiem ļoti patīk 
vadīt ekskursijas gan muzejā, 
gan ārpus tā, zinot teikt, ka 
2024.gadā Viļakas muzejā 
uzņemti aptuveni 2000 cilvēki 
un novadītas vairāk kā 90 
ekskursijas. Viens no muzeja 
uzdevumiem ir nepārtraukti 
izglītot skolu jaunatni par 
mūsu vēsturi un tās nozīmi. 
Kā tradīcija    jau    izveidojusies 
programma, kas tiek īstenota 
2.martā, atceroties Stompaku 
kauju.

Savukārt domājot par 
to, kāds ir bijis   grūtākais 
lēmums, kas bija jāpieņem 
2024.gadā, Rita   Gruševa 
atzīst, ka     finansiālu    
apstākļu dēļ bija jāizvēlas, no 
kuriem pasākumiem 2024.
gadā atteikties: “Šis gads 
paliks atmiņā, protams, 
ar 4 darba dienām, taču 
neskatoties uz to, plānotie   
darbi bija padarīti. Muzeja 
lielākais mērķis bija piesaistīt 
finansējumu un realizēt 
projektos Viļakas pilsdrupu   
konservācijas plāna izstrādi, 
kā    arī pabeigt jauno muzeja 
ekspozīciju “Viļakas apkārtne 
vēstures līkločos”. Mērķis 
ir     pilnībā sasniegts, jo abi 
iesūtītie    projekti VKKF 
tika atbalstīti.” Domājot 
par    aizvadīto gadu un    
sadarbību ar citām iestādēm, 
muzeja  vadītāja sadarbošanos    
vērtē     labi, kaut gan ir    daži 
pasākumi un notikumi, kuri    
jāplāno daudz laicīgāk. “īpaši     
paldies Viļakas apvienības 
pārvaldei, kura vienmēr 
atbalsta un iespēju robežās 
palīdz!” priecājas    Rita    
Gruševa. 

2024. gads Baltinavas  
muzejā

ANTRA KEIŠA

Arī Baltinavas muzejā 2024. gads ir bijis darbīgs, pildot muzeja mērķi - vākt, apkopot, 
pētīt un izglītot, notiek arī sadarbība ar iedzīvotājiem - intervijas, ir ekspedīcijas, 
izstādes, pārgājieni un ekskursijas - tas viss Baltinavas prestiža celšanai un pašu pagasta 
iedzīvotāju pašapziņas uzlabošanai. Pateicamies 2024. gadam, ka ir atjaunota muzeja 
ēka, labiekārtotas telpas, ir pacelts nezināmā priekškars mūsu pilskalnu pagātnē.

Turpinās pagasta ciemu projekts, kurš ir ļoti apjomīgs, jo jāizpēta 83 ciemi.

Pabeigts Baltinavas muzeja ēkas energoefektivitātes projekts.

Pabeigta sadarbība ar LkA projekta grupu, kuras arheoloģisko izrakumu  izpētes laikā 
secināts, ka Baltinavas pagasta pilskalni ir senās ābelenes zemes centrālā vieta.



BALVU NOVADA ZIŅAS

19kuLTūRA

Prieka kripatiņas savāktas izstādē “… vienkārši 
tā…”
ILUTA JAUNŽEIKARE 
Foto: Iluta Jaunžeikare 

Balvu Novada muzejā 7.janvārī 
tika atklāta gleznotājas Agitas 
zemītes un tēlnieka Aigara zemīša 
kopizstāde ar nosaukumu “...
vienkārši tā...”. No 2022. gada Agita 
un Aigars no Rīgas ir pārcēlušies 
uz dzīvi Balvu novadā, tagad dzīvo 
un radoši strādā Susāju pagastā, 
Meirovas ciemā. Abi jau pieteikuši 
sevi kā Latgales māksliniekus 
izstādēs Rotko centrā Daugavpilī. 
Agita ar ogles zīmējumu “Ķicīte” un 
Aigars ar reljefu “Vīrs”.

Izstādes atklāšanā, jautājot 
Aigaram par izstādes nosaukuma 
tapšanu, viņš atklāja: “Kad mums 
jautāja, kāds varētu būt izstādes 
nosaukums, es tā nejauši izteicos: 
“Vienkārši tā…”, un pēkšņi uzreiz 
radās asociācija ar Imanta Kalniņa 
dziesmu “Vienkārši Tā””.  Šī dziesma 
mākslinieku     izpildījumā   priecēja  
arī izstādes apmeklētājus.

Tēlnieks Aigars Zemītis par 
mākslu sācis interesēties īsi pirms 
armijas, jo pēc armijas vēlējies 
iestāties Mākslas akadēmijā, bet 

iestājpārbaudījumos izkritis, tāpēc 
uzsācis mācības pie tēlnieka Jāņa 
Bārdas, kurš    lieliski sagatavoja 
Aigaru   iestājeksāmeniem,   un viņš 
pēc     gada Mākslas   akadēmijā    

iestājās kā     pirmais.     Tur mācījās   
gan restaurāciju, gan          tēlniecību.  
Izstādes lielāko daļu aizņem 
mākslinieces Agitas    gleznotie 
dzīvnieki, kā viņa    atzīst, tad   

dzīvniekus ir viegli zīmēt, jo tie   
ir    vispatiesākie, un ka viņai patīk 
iedziļināties to raksturos. Izstāde     
Balvu Novada muzejā būs skatāma 
līdz 22.februārim.

Krievu dziesmu ansamblim “Ivuški” 15
KATE SLIŠĀNE 
Foto: Marija Bukovska

25. janvārī plkst. 15.00 Žīguru kultūras namā 
krievu dziesmu ansamblis “Ivuški” svinēs 15 
gadu jubileju. Šis ansamblis ir spilgta kultūras 
daļa Balvu novadā, veicinot mazākumtautību 
kultūras saglabāšanu un bagātinot mūsu kultūras 
vidi ar saviem priekšnesumiem.

Ansambļa vēsture un nozīmīgākie mirkļi

Žīguru kultūras nama krievu dziesmu 
ansamblis “Ivuški” tika izveidots 2010. gada 17. 
janvārī, un tā dibinātāja un ilggadēja vadītāja ir 
Svetlana Romāne – enerģiska un radoša personība, 

kura veltījusi vairāk nekā 50 gadus pedagoģijai 
un kultūras darbam. Gadu gaitā kolektīvs ir 
piedalījies dažādos vietēja un starptautiska mēroga 
pasākumos – gan Latvijas, gan ārvalstu festivālos, 
tostarp Krievijā. To repertuārā ietilpst krievu 
romances, senās tautas un sadzīves dziesmas, 
kas saviļņo skatītājus ar savu emocionalitāti un 
krāšņumu.

Svetlanas Romānes devums

Svetlana Romāne ir ne tikai kolektīva vadītāja, 
bet arī aktīva kultūras dzīves organizatore Žīguru 
kultūras namā. Pat 71 gada vecumā viņa turpina 
iesaistīties un iedvesmot citus. Viņas vadībā “Ivuški” 
ne tikai dzied, bet arī organizē pasākumus, rūpējas 

par tērpiem, kā arī veiksmīgi piedalās dažādos 
projektos. 2024. gadā tika īstenoti divi starpkultūru 
sadarbības projekti, kas veicina mazākumtautību 
kultūras mantojuma saglabāšanu Latgalē.

kolektīva dalībnieki

15 gadu laikā dziedātāju sastāvs ir mainījies. 
Pirmsākumos dziedāja Alvīna Loseva, Aleksandra 
Volkova, Anna Eņģele, Natālija Agejeva, Ivans 
Muravjovs, Alla Rēdmane, Ļena Larionova. Pēc 
2014.gada pievienojās Genādijs Rudakovs un Ļena 
Circene.  Pašlaik no pirmsākumiem kolektīvā 
darbojās Svetlana Romāne, Tatjana Volkova, Gaļina 
Kokoreviča, no 2015. gada Nataļja Ivanova, no 2018. 
gada Ludmila Kozlovska, no 2022. gada Tatjana 
Filimonova, no 2024. gada Larisa Borise un Līga 
Andronova. 

jubilejas svinību programma

Jubilejas koncerts solās būt īpašs – tajā tiks 
apvienotas atmiņas par paveikto, spilgtākie 
priekšnesumi un pateicība gan pašiem dalībniekiem, 
gan uzticīgajiem skatītājiem. Koncerts būs ne tikai 
svētki, bet arī iespēja no jauna novērtēt to, cik 
bagāta un krāsaina ir mūsu novada kultūras dzīve.
Paldies Svetlanai Romānei un visiem “Ivuški” 
dalībniekiem par ieguldīto darbu un iedvesmu! 
Lai kolektīvs turpina priecēt mūs ar saviem 
priekšnesumiem vēl daudzus gadus!

Tiekamies 25. janvārī Žīguru kultūras namā, 
lai kopīgi atzīmētu šo īpašo notikumu!



20 kuLTūRA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Un gaismu 
ēkas logos 
un sirdīs var 
iedegt tikai 
cilvēks…

DITA NIPERE

8.februārī plkst.19.00 Balvu kultūras 
un atpūtas centrs atz īmēs 70 gadu jubileju. 
Svinot šo svarīgo notikumu Balvu pilsētas 
97.dzimšanas dienā, iedegsim gaismu gan 
ēkas logos, gan cilvēku sirdīs. Sarīkojuma 
laikā, atspoguļojot ēkas vēsturi un tās 
att īstību, būs iespēja redzēt, kā ēka ir 
mainījusies, ko ir izgājusi šī iestāde, uzturot 
un att īstot kultūras dzīvi pilsētā un visā 
Balvu novadā. 

Balvu Kultūras un atpūtas centrs ar 
pasākumu apliecinās savu būtisko lomu, 
saglabājot saikni ar pagātni un iedvesmojot uz 
nākotni. Taču ēka ir tikai ēka. Dzīvību, prieku 
un gaismu tajā ienes cilvēki. Viņi ir iestāžu 
pārstāvji, kuru darbība ilgāku vai īsāku laiku 
noritējusi šajā ēkā, viņi ir ilggadējie un esošie 
darbinieki, bijušie direktori un pašdarbnieki. 
Visi šie cilvēki veidojuši un veido ēkas 
vēsturi, un viņu klātbūtne ir apliecinājums 
tam, cik nozīmīga šī vieta ir Balvu kopienai.

Lepni, ka esam kultūras vērtību un 
iesākto tradīciju turpinātāji. Pagājušajā gadā 
svinējām Kamermūzikas festivālam-25 
un tikāmies 7. Starptautiskajā klasiskās 
dramaturģijas festivālā “Ķiršu dārzs”, kā 
arī patriotiski atz īmējām Latvijas dzimšanas 
dienu un pulcējāmies pie balti klātiem 
galdiem, lai apliecinātu mīlestību pret mūsu 
zemi un cilvēkiem. Lieldienās, Jāņos un 
ziemas saulgriežos kopīgās dziesmās un 
dančos satikāmies ar senajām gadskārtu 
svinēšanas tradīcijām, radot neaizmirstamu 
pieredzi gan bērniem, gan pieaugušajiem. 
Organizējot Māmiņu festivālu “Mammas 
soma”, Bērnības un Balto zeķīšu svētkus, 
aicinājām kopā pavadīt laiku ar saviem 
tuvākajiem un apzināties, ka ģimene ir 
nozīmīga vērtība mūsu ikdienā. Gavilējam par 
mūsu amatierkolektīvu sniegumu Dziesmu 
un deju svētku skatēs  un priecājamies par 
viņu radošo darbību novadā, valstī un ārpus 
tās.

Svinīgajā sarīkojumā pašdarbnieku 
kolektīvi no senioriem līdz pašiem 
jaunākajiem radīs emocionālu noskaņu un 
piepildīs zāli ar dzīvotspēju un enerģiju. 
Klātesošo satikšanās prieks atgādinās par šīs 
vietas ilgstošo vērtību, vienlaikus uzsverot 
gaismu kā simbolu, kas norāda dzīvotspēju, 
dinamismu un patstāvīgu att īstību.

uz tikšanos vienā gaismā, vienā 
mīlestībā!

Balvu Kultūras un atpūtas centra 
senioru korim “Pīlādzis”- 20
MAIJA LAICĀNE
Foto: Kristiāns Bokta

Senioru koris “Pīlādzis” 
izveidojās 2005. gadā, un pirmais 
mēģinājums notika 18. janvārī 
mākslinieciskās vadītājas Lienes 
Akmeņkalnes vadībā. kora 
koncertmeistars visus darbības 
gadus galvenokārt bijis Viktors 
Bormanis. kolektīva pirmā 
uzstāšanās norisinājās 2005. 
gada 28. martā Balvu kultūras 
un atpūtas centrā pašdarbnieku 
koncertā, kas bija veltīts 
Lieldienām. Patlaban korī aktīvi 
dzied 26 dalībnieki. 

Koris “Pīlādzis” ir piedalījies 
neskaitāmos koncertos, skatēs un 
pasākumos, priecējot skatītājus 
Balvu pilsētā, novadā un 
daudzviet Latvijā. Ar skanīgiem 
un sirsnīgiem koncertiem “Ar 
smaidu pa dzīvi” (2010) un 
“Dziedot mūžu dzīvojam” (2015) 
koris atz īmēja savu 10 un 15 gadu 

jubileju, apliecinot mīlestību pret 
dziesmu un kopā būšanu.

Savā pastāvēšanas laikā koris 
“Pīlādzis” ir piedalījies četros 
Vispārējos latviešu Dziesmu un 
Deju svētkos – 2008., 2013., 2018. 
un 2023. gadā. Dalība Lielajos 
Dziesmu svētkos daudziem 
koristiem ir bijis spilgtākais 
notikums kora dzīvē – gan tiem, 
kuri dzied jau 20. sezonu, gan tiem, 
kuriem 2023. gada Dziesmusvētki 
bija pirmie.

Katru gadu koris piedalās 
vidēji desmit dažāda mēroga 
pasākumos. Nozīmīgākie no tiem, 
pēc kora dalībnieku domām, 
ir ikgadējie Latgales senioru 
dziesmu un deju festivāli, kā arī 
Latvijas senioru koru svētki. No 
pēdējo gadu koncertiem īpaši 
spilgti atmiņā palikuši Jāņu 
ielīgošanas pasākums Gaiziņkalnā, 
sadziedāšanās ar kori “Vārpa” un 
kopīgais koncerts Rugājos, kas 
ievadīja Valsts svētku nedēļu, 
Māmiņdienas koncerts Jaunannā, 
kā arī dalība barikādēm veltītajā 
pasākumā pie Balvu muižas. 
Tā ir tikai niecīga daļiņa no 20 
gados paveiktā, un pēc pasākumu 

vietu nosaukumiem redzams, 
ka dziesma korim dot iespēju 
pabūt dažādās Latvijas vietās, 
pilnveidot savu dziedātprasmi, 
kā arī iepazīties un  sadraudzēties 
ar citiem līdzīgi domājošiem 
senioriem un koriem visā Latvijā. 

Koris ar ļoti atz īstamiem 
panākumiem piedalās skatēs, 
lielākoties saņemot I pakāpes 
diplomus. Pēdējā nozīmīgajā 
koru skatē, kas notika 2023. gadā 
Alūksnē, kora sniegums tika 
novērtēts ar 43,56 punktiem, 
iegūstot I pakāpi. Kora diriģente 
Liene Akmeņkalne par savu 
ieguldīto darbu ir saņēmusi 
gan Latvijas Nacionālā kultūras 
centra, gan Balvu novada domes 
Atz inības rakstus.

18. janvārī, tieši kora 
dzimšanas dienā, plkst. 16.00 
Balvu kultūras un atpūtas centrā 
visi interesenti mīļi aicināti uz 
kora “Pīlādzis” 20 gadu jubilejas 
pasākumu. koncertā uzstāsies arī 
Balvu kultūras un atpūtas centra 
deju kopas “Luste” un “Atvasara” 
un Rugāju Tautas nama jauktais 
koris “Vārpa”.

“Jauki katru reizi būt korī. 
Būt starp dziedošiem 
cilvēkiem. Pateicoties 

mūsu jaukajai diriģentei 
Lienītei Akmeņkalnei 

- vienmēr justies 
optimistiski, 

smaidīgi.”

- Koriste Ināra Sprudzāne -

“Tie man bija pirmie 
Dziesmusvētki mūžā, 
kopā ar kori izbaudīju 
visu emociju gammu 
- vienotības sajūtu, 

lepnumu, 
prieku, gandarījumu, 

asaru kamolu, 
kad dvēsele grib raudāt 

no emociju pārbagātības, 
aizmirsās pat 

mēģinājumu grūtības.”

- Koriste Rudīte Priedeslaipa -

“Paust dziesmā 
mīlestību savai zemei, 
lūgt Dievam svētību 

katram Latvijas 
cilvēkam - lielam un 

mazam. 
Tāda mūsu misija.”

- Koriste Biruta Salmane -



BALVU NOVADA ZIŅAS

21uzŅĒMĒjDARBĪBA

Metālapstrādes uzņēmums Balvu novadā
VINETA ZELTKALNE  
Foto: Vineta Zeltkalne 

2024.gadā saimnieciskās 
darbības veicējs Dāvis 
Serds realizēja pašvaldības 
uzņēmējdarbības grantā 
atbalstīto projektu 
“Metālapstrāde priekš 
Balvu novada uzņēmējiem 
un privātpersonām, metāla 
detaļu izgatavošana, 
ražošana uz metāla virpas, 
metālapstrāde rotācijas 
kustībā”. Projekts saņēma 
5000, 00 euro pašvaldības 
grantu un nodrošināja 
līdzfi nansējumu 788,00 
euro apmērā, iegādājoties 
virpu, universālo dzesēšanas 
iekārtu, trīsžokļu 
patronas, griežņus un to 
turētājus. ziemeļlatgales 
biznesa un tūrisma centra 
uzņēmējdarbības atbalsta 
speciāliste Vineta zeltkalne 
aicināja uz sarunu jauno 
uzņēmēju, lai viņš pastāstītu, 
kā viņam šobrīd veicas.

“Pieprasījums šādam 
pakalpojumam ir. Klienti ir 
ne tikai no Balvu novada, 
bet arī Rīgas un citiem 
novadiem. Šobrīd strādāju arī 
citā uzņēmumā, kur apgūstu 
dažādas sev noderīgas 
prasmes, piemēram, izgāju 
kursus darbam ar CNC 
iekārtām. Vasaras sezonā 
esmu noslēdzis darbnīcas 
telpu remontu Rekovas 
ciemā, atjaunots jumts, 
sienas, vēl ir nepieciešams 
ierīkot centrālo apkuri. Tā soli 
pa solim plānoju pāriet savā 
uzņēmējdarbībā. Nākotnē 
vēlētos vēl iegādāties CNC 

iekārtu, kas atvieglotu darbu. 
Ja būtu labs speciālists, 
tad būtu gatavs arī vienu 
darbinieku nodarbināt pie 
sevis, kas pats spēj atrast 
risinājumu, pieņemt lēmumus 
un izgatavot kvalitatīvas 
detaļas. Tomēr, uzsākt 
darbību pilnībā pie sevis 

neesmu vēl gatavs, jo metāls 
ir dārgs un pastāv bailes, vai 
tiešām būs pieprasījums, lai 
sevi un darbinieku varētu 
nodrošināt 100 %. Noteikti 
ieteiktu pašvaldības grantā 
līdzfi nansēt lielāku summu 
un pašam ieguldīties vairāk, 
lai patiešām iegādātos 
kvalitatīvas iekārtas. 
Noteikti redzēt tālāku 
nākotni un plānot vairākus 
pakalpojumus, ko varētu 
piedāvāt. Esmu uzsācis arī 
masīvmēbeļu – metāls + koks 
- piedāvājuma izstrādi: galdi, 
krēsli, plaukti, kāpnes u.c. 
Pamatā strādāju ar metāla 
detaļu izgatavošanu. Darbam 

ar virpu katrs klients nāk ar 
savu vajadzību, savu izmēru, 
nav standarta izmēri, katram 
ir sava problēma. Vislabāk 
ir sazināties personīgi, 
kopā atradīsim risinājumu. 
Cilvēki ir gatavi maksāt 
par kvalitatīvi sniegtu 
pakalpojumu. Saprotu, ka 
projektā iegādātā virpa ir par 
mazu diametrā, tāpēc būs 
laika gaitā jāiegādājas lielāka 
virpa. Tāpat vēl ir jāiegādājas 
darbgaldi,” pastāstīja Dāvis 
Serds.  

Dāvis Serds rūpīgi 
izpētīja pašvaldības granta 
nosacījumus, sapratis, 
ka atbilst, tā uzrakstīja 
un iesniedza projekta 
pieteikumu. Dāvis domā, ka 
noteikti ir uzņēmējdarbības 
sfēras, kur projekta atbalsts 
5000,00 euro ir pietiekošs, 
bet, uzsākot uzņēmējdarbību 
metālapstrādē, tas ir par 
mazu. Iegūstot projektu 
rakstīšanas pieredzi, katru 

nākamo projektu uzrakstīt 
esot vienkāršāk, tā atklāja 
Dāvis Serds. Viņš nenožēlo, 
ka ir atgriezies laukos, 
gribētu redzēt vēl lielāku 
progresu, bet padarītais darbs 
ir redzams, ieguldīts ir savā 
īpašumā, atjaunojot darbnīcas 
telpu un labiekārtojot vidi. 
“Es vēlētos, lai vairāk jaunieši 
atgrieztos dzīvot laukos. Liels 
paldies ģimenei, kura atbalsta 
manas idejas. Ģimenes dēļ 
es arī vēlējos atgriezties 
dzīvot laukos. Diskutējot 
ar draugiem, sapratām, ka 
Rīgā vienmēr būs lielāka 
konkurence, būs arī lielākas 
izmaksas telpu nomai, 
apkurei. Tā kā mūsdienās ir 
att īstīti kurjera pakalpojumi, 
līdz ar to nav problēmu ar 
piegādēm. Esmu atradis jau 
sadarbības partnerus, no 
kuriem iegādājos metālu un 
citus izejmateriālus. Meklējot 
lētāko, tiek patērēts mans 
laiks, bet klientam tas ir 
svarīgi. Galvenais zināt, ko 
meklēt,” papildināja Dāvis 
Serds. 

Informāciju informatīvajam  
izdevumam “Balvu 

Novada Ziņas “sagatavoja 
Ziemeļlatgales biznesa un 

tūrisma centra uzņēmējdarbības 
atbalsta speciāliste 

Vineta Zeltkalne.

“Pieprasījums šādam 
pakalpojumam ir. 

Klienti ir ne tikai no 
Balvu novada, bet 
arī Rīgas un citiem 

novadiem.”

“Es vēlētos, lai 
vairāk jaunieši 

atgrieztos dzīvot 
laukos. 

Liels paldies ģimenei, 
kura atbalsta
manas idejas. 

Ģimenes dēļ es arī 
vēlējos atgriezties 

dzīvot laukos.”



22 uzŅĒMĒjDARBĪBA/TūRISMS

BALVU NOVADA ZIŅAS

Dainis Rakstiņš saņem “Latgales Tūrisma gada balvu”

INETA BORDĀNE
Foto: Latgales tūrisma asociācijas arhīvs

Latgales Tūrisma asociācija jau devīto 
gadu pēc kārtas organizē “Latgales Tūrisma 
gada balvu” pasniegšanu. Gada balvas mērķis 
ir veicināt Latgales tūrisma piedāvājuma un 
kvalitātes uzlabošanos, kā arī izcelt un apbalvot 
Latgales reģiona labākos tūrisma nozares 
pārstāvjus. Šogad gada balvas tika pasniegtas 
9 dažādās nominācijās, un nominācijā labākais 
tūrisma objekts 2024 (privātajā sektorā) balvu 
saņēma Ik “kolnasāta” – alus darītājs Dainis 
Rakstiņš no Balvu novada.

Šogad “Latgales Tūrisma gada balvai” tika 
saņemts īpaši liels pieteikumu skaits, kopā – 
69 pretendentu pieteikumi no visa Latgales 
reģiona. Gada    balvai   ir deviņas nominācijas. 
Jau otro gadu pēc kārtas divās no tām atsevišķi 
tiek izdalīts   privātais un pašvaldību sektors, tā 
neradot nevienlīdzīgu konkurenci. Kā ierasts, 
visus pretendentus vērtēja kompetenta žūrija, 
kuras sastāvā   šogad bija: LIAA Tūrisma 
departamenta Vecākā   projektu vadītāja 
Kristīne Mickāne, Latgales Tūrisma   asociācijas 
Tūrisma koordinatore Laura  Spundere   un ziņu 
portāla “Baltic Travelnews” direktors Aivars   
Mackevičs.

• IK “Kolnasāta” saimnieks - alus brūvētājs Dainis 
Rakstiņš alu dara pēc tradicionālām latgaļu 
receptēm, ko pārmantojis no saviem senčiem. 
Brūvēšana notiek koka traukos (kublos),uz malkas 
plīts, no pašu gatavota iesala - kurš kaltēts pašu 
melnajā pirtī no savā saimniecībā audzētiem 
miežiem. IK “Kolnasāta”  specializācija ir 
vēsturiskā mantojuma agrotūrisms. Saimniecības 
devīze ir: „Šeit top īsts Latgales alus!” .

• Apmeklējot alus darītāja Daiņa Rakstiņa sētu, Jūs 
tiksiet iepazīstināts ar īsta Latgales alus darīšanas 
procesu un tradīcijām pēc sentēvu metodēm. 
Kopš aktīvas darbības uzsākšanas kā tūrisma 
pakalpojumu sniedzējs, D.Rakstiņš mērķtiecīgi 
att īsta savu piedāvājumu, gadu gaitā pilnveidojot 
gan fi zisko telpu-vidi savā saimniecībā Bērzpils 
pagastā, gan arī pielāgojot savu tūrisma 
piedāvājumu – iepazīšanos ar alus darīšanas 
tradīciju, tirgus pieprasījumam un tendencēm. No 
vienkāršas, nelielas brīvdabas lapenes, kur sākotnēji 
tika uzņemti pirmie viesi kopš 2000.gadu sākuma, 
līdz modernai, pašu spēkiem būvētai degustāciju 
zālei, kur viesus var uzņemt visu gadu. Līdzās alus 
degustācijai šobrīd tiek piedāvātas arī uzkodas, 
ir iespēja pieteikt ēdināšanu grupām (brīvdabā 
gatavotu ēdienu), kā arī bērniem un jauniešiem ir 
iespēja iepazīt lauku vidi – saimniekošanu laikos 
ar aitām, govīm u.tml.

• IK “Kolnasātas” saimnieki – Dainis Rakstiņš un 
Ilona Gruševa ir sabiedriski aktīvi, piedalās arī 
valsts mēroga rīkotajos pasākumos (Riga food, 
Novada garša, amatnieku un mājražotāju tirgi visā 
Latvijā, Satiec savu meistaru u.tml.).

• IK “Kolnasāta” ir ieguvuši Lauku Ceļotāja 
sertifi kātus - Profesionālā LC biedrs no 16.05.2014 un 
sertifi kātu/kvalitātes zīmi - Latviskais mantojums 
24.10.2013., kā arī kvalitātes zīmi “Latgales 
kulinārais mantojums” (biedrība “Latgales 
kulinārā mantojuma centrs”). IK “Kolnasāta” ir arī 
Latgales tūrisma asociācijas biedrs.

• IK “Kolnasāta” ir viens no eksportspējīgākajiem 
tūrisma piedāvājumiem Balvu novadā, 
Ziemeļlatgalē, kas viesiem piedāvā autentisku 
pieredzējumu, balstītu vietējās tradīcijās un 
vietējos produktos.

Lauku labumu tirdziņi Balvos 2025.gadā
INETA BORDĀNE 

Lauku labumu tirdziņi Balvos katru mēnesi ir gaidīts notikums jau vairāk kā 
desmit gadus un pulcē daudz tuvākus un tālākus tirgotājus. Piedalīties tirdziņos 
aicināts ikviens vietējais mājražotājs, zemnieks, amatnieks, mākslinieks, kā arī 
citu nozaru vietējie uzņēmēji, lai pārdotu pašu ražotās preces vai reklamētu savus 
sniegtos pakalpojumus!

Aicinām uz tirdziņiem 2025.gadā: 8.februārī, 8. martā, 12.aprīlī, 10.maijā, 
14.jūnijā, 19. jūlijā Balvu novada svētku ietvaros, 9.augustā, 13.septembrī, 11.oktobrī, 
8.novembrī, 13.decembrī.
• TIRGOTĀJIEM IEPRIEKŠēJA PIETEIKŠANĀS IR OBLIGĀTA!
• Tirdziņu norises vieta – laukums pie Balvu Kultūras un atpūtas centra, Brīvības 

iela 61C, Balvi.
• Lauku labumu tirdziņus organizē Balvu novada pašvaldības iestāde 

“Ziemeļlatgales Biznesa un tūrisma centrs”. 
• Papildus informācijai: biznesacentrs@balvi.lv, 29373559.



BALVU NOVADA ZIŅAS

23uzŅĒMĒjDARBĪBA/NeVALSTISkāS ORGANIzācIjAS

Trešā kārta biznesa atbalsta konkursam 
remigrantiem Balvu novadā

Lai veicinātu iedzīvotāju 
vēlmi atgriezties Balvu novadā, 
tiek organizēts konkurss 
„Remigrācijas atbalsta pasākums 
– uzņēmējdarbības atbalstam”. 
Projektu pieteikumus atbalsta 
saņemšanai var iesniegt no 2025. 
gada 10. janvāra līdz 2025. gada 
28.februārim plkst. 16.00.

Atbalstu konkursā var saņemt:  
• jaunizveidots remigranta 

uzņēmums;
• jau esošs uzņēmums, radot jaunu 

darba vietu remigrantam;
• granta līgums ar pašvaldību 2 

mēneši.

kas var pretendēt uz atbalstu?
• Remigrants, kurš atgriezies uz 

dzīvi Latvijā ne ilgāk kā pirms 
2 gadiem un pavadījis ārvalstīs 
vismaz 2 gadus;

• Darba devējs, kurš veido jaunu 
darba vietu remigrantam;

kā saņemt atbalstu?
• Pieteikties pašvaldības 

izsludinātajā konkursā saskaņā 
ar nolikumu, aizpildot projekta 
pieteikumu un iesniedzot prasīto 
informāciju;

kam var izlietot atbalstu?
• Pamatlīdzekļiem sākot no 500,00 

euro par vienu vienību juridiskai 
personai, sākot no 1000,00 euro 
par vienu vienību saimnieciskā 
darba veicējam;

• Atalgojumam (t.sk. darba 
alga, un/vai darba spēka 
nodokļi (iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis un/vai valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātās 

iemaksas));
• Jāattīsta jauns produkts vai 

pakalpojums reģiona mērogā.
 

Atbalsta pasākuma īstenošanas 
laikā pretendentam uzņēmējdarbība 
jāveic Balvu novada administratīvajā 
teritorijā.

Konkursa uzvarētājam 
pašvaldības piešķirtā atbalsta summa 
nepārsniedz 12 000,00 euro, kas 
sastāv no valsts piešķirtā atbalsta, 
nepārsniedzot 8000,00 euro, un 
pašvaldības atbalsta, nepārsniedzot 
4000,00 euro. Konkursa dalībniekam 
jānodrošina privātais līdzfinansējums 
vismaz 20% no kopējām 
attiecināmajām izmaksām.

Konkursu rīko  Balvu novada 
pašvaldības iestāde “Ziemeļlatgales 
Biznesa un tūrisma centrs” sadarbībā 
ar Latgales plānošanas reģionu un ar 
Viedās administrācijas un reģionālās 
attīstības ministrijas atbalstu. 

Pieteikumu var iesniegt: 
• Parakstītu ar drošu elektronisku 

parakstu, nosūtot uz e-pasta adresi 
– biznesacentrs@balvi.lv, ar tēmas 
norādi “Remigrācijas atbalsta 
pasākums – uzņēmējdarbības 
atbalstam Balvu novadā”;

• Personīgi Ziemeļlatgales Biznesa 
un tūrisma centrā, Brīvības 
iela 47, Balvi, Balvu novads, 1. 
stāvs, papildus iesniegtajam 
oriģināleksemplāram, iesūtot arī 
konkursa pieteikuma elektronisko 
versiju uz e-pasta adresi 
biznesacentrs@balvi.lv, ar tēmas 
norādi “Remigrācijas atbalsta 
pasākums –uzņēmējdarbības 

atbalstam Balvu novadā”;
• Jautājumu gadījumā aicinām 

sazināties ar Ziemeļlatgales 
Biznesa un tūrisma centra 
uzņēmējdarbības atbalsta 
speciāliste Vineta Zeltkalne 
(tālr.: 29373559, e-pasts: vineta.

zeltkalne@balvi.lv).
• Konkursa nolikums un 

pieteikumu veidlapa atrodama 
Balvu novada pašvaldības 
tīmekļvietnē www.balvi.lv sadaļā 
Novads/Uzņēmējdarbība.

NVO aicina uz izglītojošu  pasākumu “Esam 
nākotnes veidotāji”

Biedrība “ziemeļlatgales partnerība” 
16.janvārī aicina nevalstiskā (NVO) sektora 
- biedrību, nodibinājumu, aktīvo kopienu 
pārstāvjus uz iedvesmojošu un izglītojošu 
pasākumu “esam nākotnes veidotāji”!

Pasākuma mērķis ir stiprināt sadarbību 
un atklāt Balvu novada NVO stiprās puses, lai 
kopā veidotu spēcīgu un aktīvu sabiedrību!
• Norises vieta: Balvu muiža, Brīvības iela 

47, Balvi
• Laiks: 13.00–17.00 (reģistrēšanās no 

12.45)
• Pasākumu vadīs: pieredzējušais lektors 

Uldis Dūmiņš, kurš dalīsies zināšanās 
par NVO attīstību, finanšu piesaisti.

• Pieteikšanās: https://forms.
gle/6g2wkw2wGCdLXCcH6

• Pasteidzies – vietu skaits ir ierobežots!
PASĀKUMA PROGRAMMA
• 12.45 – 13.00 Dalībnieku ierašanās, 

reģistrācija
• 13.00 – 14.15 Pirmā daļa
• NVO iespēju pasaule, savas jaudas 

apzināšana
• NVO iespēju pasaule – kas šobrīd aktuāls 

un kam gatavoties?
• Kopiena un tās spēks
• 14.15 - 14.45 Pauze
• 14.45 – 17.00 Otrā daļa
• Savu resursu efektīva izmantošana 

sadarbībā
• Savu resursu efektīva apzināšana/

sadarbība
• Noslēgums

Pasākums notiek ar Latvijas Republikas Kultūras ministrijas un Dienvidlatgales NVO 
atbalsta centra atbalstu.



24 AkTuāLI

BALVU NOVADA ZIŅAS

BALVu NOVADA zIŅAS
Iznāk: 1 reizi mēnesī
Izdevējs: Balvu novada pašvaldība
Reģ.Nr.: 90009115622
Adrese: Bērzpils iela 1A, Balvi

Tālrunis: 64522830
Tirāža: 9000 eksemplāri

Informatīvais izdevums ir 
BezMAkSAS

Izdevumu sagatavoja: 
Iluta Jaunžeikare, Agrita Luža

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti
atbild raksta autors. 

BALVI

Balvu Novada muzejā gleznotājas 
Agitas Zemītes un tēlnieka Aigara 
Zemīša izstādes “...Vienkārši tā...”. 
15. janvārī plkst. 11.00 Balvu 
centrālajā bibliotēkā tikšanās 
ar Noslēpumaino viesi. Vēlama 
iepriekšējā pieteikšanās pa tālr. 
64522113.
18. janvārī no plkst. 10.00 
Balvu sākumskolas sporta zālē 
norisināsies Balvu novada atklātais 
čempionāts telpu futbolā. 
18. janvārī plkst. 16.00 Balvu 
kultūras un atpūtas centrā senioru 
kora ‘’Pīlādzis’’ 20 gadu jubilejas 
pasākums. Piedalās Rugāju Tautas 
nama jauktais koris ‘’Vārpa’’, Balvu 
Kultūras un atpūtas centra deju 
kopas ‘’Atvasara’’ un ‘’Luste’’. Ieejas 
maksa: 3,00 euro (biļetes ‘’Biļešu 
paradīze’’ kasēs). 
20. janvārī plkst. 14.00 Balvu 
kultūras un atpūtas centra laukumā 
pasākums “Brīvam būt! Satikšanās.”. 
Pasākuma ietvaros kopīgs 
ugunskurs, tēja, tikšanās ar barikāžu 
dalībniekiem. Pēc pasākuma kopīga 
kino skatīšanās Balvu Kultūras un 
atpūtas centrā.
21. janvārī no plkst. 09.00 līdz 13.00 
Valsts asins donoru centrs (VADC) 
organizēs izbraukumu uz Balviem, 
aicinot iedzīvotājus ziedot asinis 
Balvu Kultūras un atpūtas centra 
Ziemeļu zālē (no autoostas puses).
21. janvārī no plkst. 10.00 līdz 
17.00 pie Balvu estrādes Mobilās 
diagnostikas izbraukuma 
izmeklējumi. Lai saņemtu Mobilās 
diagnostikas pakalpojumus, 
nepieciešams pierakstīties - tālr. 
25431313.
29. janvārī no plkst. 11.00 līdz 
17.00 un 30. janvārī no plkst. 09.00 
līdz 16.00 Balvu pilsētas parkā pēc 
iepriekšējā pieraksta būs pieejamas 
Mamogrāfa pārbaudes. Pārbaudēm 

iespējams pierakstīties zvanot uz 
tālr. 27866655 (darba dienās no plkst. 
09.00 līdz 17.00). 
7. februārī plkst. 18.00 Balvu 
kultūras un atpūtas centrā Balvu 
novada Jauniešu gada balvas 2024 
pasniegšanas ceremonija. 
8. februārī no plkst. 09.00 laukumā 
pie Balvu kultūras un atpūtas 
centra tradicionālais lauku labumu 
jeb zaļais tirdziņš.
8.februārī plkst.19.00 Balvu 
Kultūras un atpūtas centram 70 un 
Balvu pilsētai 97. Svinīgs sarīkojums 
Balvu Kultūras un atpūtas centrā.

VIļAkA

20. janvārī plkst. 14.00 pie Viļakas 
muzeja ēkas (Klostera ielā 1) 
ugunskura iedegšana.
23. janvārī no plkst. 10.00 līdz 
17.00 pie Latvijas aptiekas 
Mobilās diagnostikas izbraukuma 
izmeklējumi. Lai saņemtu Mobilās 
diagnostikas pakalpojumus, 
nepieciešams pierakstīties - tālr. 
25431313.
30. janvārī plkst. 15.00 Viļakas 
muzejā novadnieka, mākslinieka 
Valda Buša gleznu izstādes atklāšana 
no ģimenes privātkolekcijas.

BALTINAVAS PAGASTS

16. janvārī plkst. 15.00 Baltinavas 
muzejā piemiņas pasākums - 
novada vēstures pētniekam Loginam 
Henriham 105.
24. janvārī plkst. 19.00 Baltinavas 
kultūras namā Baltinavas 
amatierteātra “Palādas” Danskovītes 
luga “Kū ļauds sacies!”, režisore 
Anita Ločmele. Ieejas maksa: 3,00 
euro.
25. janvārī plkst. 11.00 Baltinavas 
kultūras namā adīšanas darbnīca 
“Rakstu rakstiem dzīpariņi...” 
kopā ar adītāju Anitu Kašu. 

Dalībniekiem līdzi jāņem dzija un 
adāmadatas. Dalības maksa: 3,00 
euro. Pieteikšanās darbnīcai līdz 21. 
janvārim, zvanot uz tālr. 25440049 
(Lidija).

BRIeŽucIeMA PAGASTS

No 14. līdz 17. janvārim no plkst. 
10.00 līdz 15.00 Briežuciema Tautas 
namā darbosies BrīvBode – vieta, 
kur ikviens var atnest lietotas un 
labi saglabātas mantas, piemēram, 
apģērbu, aksesuārus, grāmatas 
vai mājsaimniecības priekšmetus. 
Vairāk informācijas pa tālr. 25444621 
(Zita).
15. janvārī plkst. 10.00 Briežuciema 
rokdarbu darbnīcā ‘’Atspole’’ 
radošā darbnīca, kurā būs iespēja 
apgūt segu un pledu adīšanu ar 10 
adatām.
26. janvārī plkst. 13.00 pie 
Briežuciema Tautas nama jautrā 
ziemas sporta pēcpusdiena - Baskāju 
skrējiens un citas aktivitātes.

kRIŠjāŅu PAGASTS

18. janvārī no plkst. 10.00 krišjāņu 
Tautas namā Lielā tirgus diena.

kuBuLu PAGASTS

17. janvārī plkst. 19.00 kubulu 
kultūras namā šlāgermūzikas 
grupas ‘’Kantoris 04’’ solista 
Harija Joniškāna koncerts ‘’Likteņa 
dzīparos’’ kopā ar draugiem - 
dziedātāju Santu Kasparsoni un 
Kasparu Kasparsonu. Ieejas maksa: 
10,00-; 12,00-; 15,00-; 18,00 euro.

LAzDukALNA PAGASTS

18. janvārī plkst. 18.00 Lazdukalna 
Saieta namā tautu deju koncerts 
“Es lustīgi padzīvoju”  kopā ar 
dalībniekiem no Igaunijas, Latvijas. 

LAzDuLejAS PAGASTS

20. janvārī plkst. 12.00 Lazdulejas 
pagasta pakalpojumu centrā 
Briežuciema radošo cilvēku gleznu 
un zīmējumu izstādes atklāšana. 

MeDŅeVAS PAGASTS

18. janvārī plkst. 19.00 Medņevas 
Tautas namā “Draudzības 
čemodāns”. Plkst. 22.00 diskoballe 
kopā ar DJ MairiX. Ieejas maksa: 5,00 
euro. 
RuGāju PAGASTS

25. janvārī plkst. 11.00 Rugāju parka 
teritorijā atpūtas diena visai ģimenei 
brīvā dabā - spēles, atrakcijas. Plkst. 
18.00 Rugāju Tautas namā komandu 
“Prāta spēles”. Reģistrē savu 
komandu 3-4  dalībnieku sastāvā 
līdz 22. janvārim pa tālr. 28384855 
(Gunta). Plkst. 22.00 balle kopā ar 
Aināru Lipski. Ieejas maksa: 6,00 
euro, pēc plkst. 23.00 - 8,00 euro.

ŠĶILBĒNu PAGASTS

18. janvārī plkst. 10.00 Nemateriālās 
kultūras mantojuma centrā “upīte” 
Ontona dīnas ļustes.
25. janvārī plkst. 22.00 kultūras 
centrā “Rekova” Jaungada balle. 
Ieejas maksa: 5,00 euro.

VĪkSNAS PAGASTS

25. janvārī plkst. 18.00 Vīksnas 
Tautas namā gada ieskaņas koncerts 
kopā ar pašdarbnieku kolektīviem 
un vieskolektīviem.

ŽĪGuRu PAGASTS

25. janvārī plkst. 15.00 Žīguru 
kultūras namā Žīguru Kultūras 
nama krievu dziesmu ansambļa 
“Ivuški’’ 15 gadu jubilejas koncerts. 

Pasākumi un notikumi Balvu novadā janvārī, februārī

„Prāta Spēles”- Balvu  97.dzimšanas dienā!
Balvos ikvienam būs iespēja pārbaudīt sava 

prāta meistarību – 8. februārī Balvu kultūras 
un atpūtas centrā plkst. 12:00 notiks pirmā 
„Prāta Spēles” Vislatvijas erudīcijas čempionāta 
„Latvijas kauss 2025” spēle. Te būs iespēja 
padomāt „ārpus rāmjiem” ikvienam Latvijas 
iedzīvotājam, kas būs pieteicis dalību spēlei!

Erudīcijas turnīrs ir kļuvis par iemīļotu 
tradīciju, kas vieno dažādu vecumu un interešu 
cilvēkus, ļaujot izjust gan sacensību garu, gan 
jautru kopā būšanu. Spēļu mērķis nav vienkārši 
pārbaudīt zināšanas – tās ir par jaunu atklājumu, 

prieku un prāta asināšanu, kad katrs komandas 
dalībnieks dod savu ieguldījumu ceļā uz uzvaru.

Nav jābaidās no vārda „čempionāts”!
Neatkarīgi no tā, vai tu esi gudrības kalngals vai 
uz erudīcijas spēlēm ej pirmo reizi, tevi sagaida 
jautājumi ar dažādām grūtības pakāpēm. Tieši 
dažādība komandā bieži vien kļūst par uzvaras 
atslēgu. Kādam nākas aizdomāties par atjautības 
uzdevumu, bet cits pārsteidz visus ar precīzām 
zināšanām. Un jā – pat bērni var būt atslēga uz 
pareizo atbildi!

kā piedalīties? Vienkāršāk, nekā šķiet!
1.Apkopo komandu līdz sešiem cilvēkiem – 
ģimene, draugi, kolēģi – galvenais, lai kopā jautri!
2.Reģistrē savu komandu, rakstot uz info@
prataspeles.lv vai aizpildot pieteikuma formu 
vietnē www.prataspeles.com.
3.Nāc un cīnies par balvām un vietu nākamajā 
posmā.

DALĪBA IR PILNĪGI Bez MAkSAS, BeT 
VIeTu SkAITS – IeROBeŽOTS, TāPĒc 
PASTeIDzIeS!


